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FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

NOMBRE DEL ESTUDIO 
Evaluación de daños ambientales y determinación de acciones correctivas provocadas 

por el derrame de diésel, ocurrido el día 7 de junio del 2015 en el km. 179+300 de la 

autopista Morelia - Lázaro Cárdenas, Municipio de Arteaga, en el estado de 

Michoacán. 

JUSTIFICACION DE OBJETIVOS 

El presente estudio se elabora a petición de la ASEA, con el fin de identificar las 

afectaciones ambientales por el derrame de diésel ocurrido a un auto tanque propiedad 

de la empresa "FLENSA, S.A. DE C.V.". 

Al conocer los daños ocasionados en la zona afectada, se podrán determinar las 

medidas que se llevaran a cabo para remediar las alteraciones que sufrió el ambiente. 
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FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

EMPRESA QUE CAUSÓ EL DERRAME 

Flensa, S.A. de C.V. 

DOMICILIO 

Rancho Fracción Los Órganos S/N 

Carr. Fed. Celaya - Salamanca km. 290 

Villagrán, Guanajuato, México 

C.P. 38260 

Tel.: 01 (461) 598-5600 

GIRO DE LA EMPRESA 

Transporte de material peligroso 

REPRESENTANTE LEGAL 

Lic. Arturo Arreguin Maldonado 
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FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECT ACION AL MEDIO AMBIENTE 

DESCRIPCIÓN DEL INCIDENTE 

El día 7 de junio del 2015 en el km. 179+300 de la autopista Morelia - Lázaro Cárdenas, 

Municipio de Arteaga, en el estado de Michoacán, se accidentó un tracto camión propiedad 

de la empresa "FLENSA, S.A. DE C.V.". Derramando la cantidad de 30,000 litros de 

Diésel, afectando un área de suelo natural de 370.8m2, y un volumen aproximado de 

296.64m3 . 

UBICACIÓN GEOGRÁFICA DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN. 

Coordenadas 
Al norte 20º24', al sur 17º55' de latitud norte; al este 100º04', al oeste geográficas 
103º 44' de longitud oeste.(a) extremas 

Porcentaje 
El estado de Michoacán representa el 3.0% de la superficie del país.(b) territorial 

Michoacán colinda al norte con Jalisco, Guanajuato y Querétaro de 

Colindancias Arteaga; al este con Querétaro de Arteaga, México y Guerrero; al sur 
con Guerrero y el Océano Pacifico, y al oeste con el Océano Pacifico, 
Colima y Jalisco.( a) 

1 Capital 1 Morelia 

FUENTE: (a) INEGI. Marco Geo estadístico, 2000. (b)INEGI-DGG. Superficie de la República Mexicana por 
Estados. 1999. 
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FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

UBICACIÓN DELAREAAFECTADA 

DIVISIÓN MUNICIPAL 

Clave Municipio Cabecera municipal 

10 Arteaga Arteaga 

FUENTE: INEGI. Conteo de Población y Vivienda 1995. Resultados definitivos. Tabulados Básicos. 1 

COORDENADAS GEOGRÁFICAS Y ALTITUD DEL MUNICIPIO 

Cabecera 1 
Latitud Norte 1 Longitud Oeste 1 Altitud 

municipal 
1 Grados 1 Minutos 1 Grados 1 

' 

Minutos msnm J 

Arteaga ~I 21 ~I 27 ~I 
Msnm: metros sobre el nivel del mar. 
FUENTE: INEGI. Carta Topográfica, 1:50 ooo. 

COORDENADAS GEOGRÁFICAS DEL PUNTO DEL ACCIDENTE 

13Q 0812113 E 2079653 N 
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FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

DERRAME DE DIESEL, OCURRIDO EN EL KM. 179+300 DE LA AlITOPISTA 
MORELIA - LÁZARO CÁRDENAS, MUNICIPIO DE ARTEAGA, EN EL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 

PLANO DE UBICACIÓN ESTATAL 
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AREA DONDE OCURRIO EL DERRAME 
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FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

DERRAME DE DIESEL, OCURRIDO EN EL KM. 179+300 DE LA AUTOPISTA 
MORELIA - LÁZARO CÁRDENAS, MUNICIPIO DE ARTEAGA, EN EL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 

PLANO DE UBICACIÓN SUB-REGIONAL 
Escala grafica: 1:250 

AREA DONDE OCURRIO EL DERRAME 
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FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

DERRAME DE DIESEL, OCURRIDO EN EL KM. 179+300 DE LA AUTOPISTA 
MORELIA - LÁZARO CÁRDENAS, MUNICIPIO DE ARTEAGA, EN EL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 

PLANO DE UBICACIÓN LOCAL 
Escala grafica: 1:250 
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FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

DERRAME DE DIESEL, OCURRIDO EN EL KM. 179+300 DE LA AUTOPISTA 
MORELIA - LÁZARO CÁRDENAS, MUNICIPIO DE ARTEAGA, EN EL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 

UBICACIÓN DE LOS PUNTOS DE MUESTREO SUELO 
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FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

FISIOGRAFÍA 

El ÁREA DEL DERRAME SE UBICA DENTRO DE: 

Provincia Su provincia J % de la superficie estatal 

Sierra Madre del Sur Cordillera Costera del Sur J 26.21 

FUENfE: INEGI. Carta Fisiográfica, 1:1 ooo ooo. 
a/ Discontinuidad Fisiográfica. 

GEOLOGÍA 

EL ÁREA DEL DERRAME SE UBICA DENTRO DE: 

Era 

Cenozoico 

Periodo 1 Roca o suelo 1 % de la superficie estatal j 

Terciario 1 Ígnea extrusiva 1 52.10 1 
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FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

UNIDADES DE PERMEABILIDAD 

Los criterios utilizados en la determinación de la permeabilidad de los materiales geológicos (roca o 

suelo) consisten en el análisis cualitativo de las propiedades físicas y químicas que presentan, 

relacionadas con la capacidad de permitir el paso de agua e infiltración hacia el subsuelo. 

La clasificación metodológica comprende 10 unidades de permeabilidad, 5 de materiales 

consolidados y 5 de materiales no consolidados; dichas permeabilidades se dividen en alta, media­

alta, media, baja-media y baja. 

UNIDAD DE MATERIAL CONSOLIDADO CON PERMEABILIDAD ALTA (A) 

Está constituida por rocas ígneas extrusivas de composición básica. Los afloramientos son de poca 

extensión y espesor reducido, muy fracturado y alterado. 

UNIDAD DE MATERIAL NO CONSOLIDADO CON PERMEABILIDAD MEDIA­

ALTA (MA) 

Se constituye por material granular de composición variada y por conglomerados poco consolidados 

que reúnen las condiciones de porosidad y permeabilidad favorables para conformar acuíferos. 

UNIDAD DE MATERIAL CONSOLIDADO CON PERMEABILIDAD MEDIA (M) 

Se constituyen de rocas sedimentarias calcáreas que tienen condiciones adecuadas de porosidad y 

permeabilidad producto de disolución y fractura miento. 

UNIDAD DE MATERIAL CONSOLIDADO CON PERMEABILIDAD BAJA-MEDIA 

(BM) 

Está constituida por rocas sedimentarias de composición arcillo-arenosa, calcáreo-arcillosa, calcárea 

y arcillosa; así como por rocas ígneas extrusivas de composición acida y básica. 

LA PERMEABILIDAD EXISTENTE EN EL AREA DEL DERRAME ES 

BAJA-MEDIA (BM) 

ANA LILIA SANCHEZ HERNANDEZ Página 11 
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FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

CLIMAS 

EL CLIMA QUE PREDOMINA EN LA ZONA DEL DERRAME ES: 

Tipo o subtipo % de la superficie estatal 

Seco muy cálido y cálido 

FUENfE: INEGI. Carta de Climas, 1:1 ooo ooo. 

LAS ISOYETAS EXISTENTES EN EL ÁREA DEL DERRAME SON DE: 
4ooa5oomm. 

EL MANTO FREATICO SE ENCUENTRA A MÁS DE 10 MT. Y EL 

DIÉSEL DERRAMADO LO MÁS QUE PROFUNDIZÓ FUE DE o.8oMT. 

EL USO POTENCIAL Y ACTUAL DEL SUELO AFECTADO ES: 

DERECHO DE VIA FEDERAL 

EL USO FUTURO DEL SUELO AFECTADO ES: 

DERECHO DE VIAFEDERAL 

FAUNA 

No existe. 
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FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

ESPECIES DE VALOR COMERCIAL 

El área afectada por el derrame de diésel se encuentra en una zona sin protección, el paso de 

animales a la zona del derrame es prácticamente nulo, en el área más cercana al derrame, 

entrevistamos a las personas del lugar y nos confirmaron que no observaron animales enfermos o 

muertos. 

ESPECIES AMENAZADAS O EN PEUGRO DE EXTINCION 

No se pudo confirmar la presencia de especies en algún tipo de estatus de protección en el área de 

estudio, de acuerdo con la NORMA OFICIAL MEXICANA NOM-059-ECOL-1994, que determina las 

especies y subespecies de flora y fauna silvestre en peligro de extinción, amenazadas, raras y las 

sujetas a protección especial y que establece especificaciones para su protección, publicada en el 

diario oficial de la federación el 16 de mayo de 1994. 

DESCRIPCIÓN DE WS DAÑOS 

El derrame de diésel afectó un área de suelo natural de 370.8m2 , y un volumen aproximado de 

296.64m3 . 

AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

Una afectación al medio ambiente es cualquier modificación al entorno natural o humano, o de 

alguno de sus elementos o condiciones, producida directa o indirectamente por actividades humanas 

o por fenómenos naturales, estas modificaciones pueden ser tanto positivas como negativas y cabe la 

posibilidad de que sean provocadas tanto por fenómenos naturales, como por el hombre. Es así que 

en el ambiente en el cual nos encontramos existen múltiples alteraciones, que van desde la simple 

transformación del paisaje hasta el cambio en las condiciones climáticas. 

El escenario ambiental existente, se ha ido transformando a través de los diferentes procesos en los 

cuales los seres vivos han incidido de forma relevante y entre estos en forma especial el ser humano, 

que ha sido capaz de modificar el entorno en su beneficio. 

Las afectaciones al ambiente se dieron principalmente en suelo natural. 
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l. IDENTIFICACION DE LAS SUSTANCIAS INVOLUCRADAS 

NOMBRE (S) COMUN(ES) NOMBRE(S) QUIMICO(S) 

DIESEL AUTOMOTRIZ N.D. 

SINONIMO(S) CLASE 3 No. CAS No. ONU 

ACEITE LIQUIDO 683334-30-5 1202 

COMBUSTIBLE INFLAMABLE 

SUSTANCIA(S) PORCENT AJE(S) CANTIDAD(ES) 

DIESEL 100% 30,000LT 

11. DESCRIPCION DE LAS AFECTACIONES (CUANTIFICACION) 

FENOMENO OCURRIDO ANEXAR DATOS DEL NUCLEOS AFECTADOS 

SIMULADOR. (CENTROS 

(METODOLOGIA POBLACIONALES, ZONAS 

EMPLEADA TABLA DE NATURALES, RESERVAS 

RESULTADOS) PROTEGIDAS, ETC.) 

FUGA CONDICIONES DE LITROS O KILOS, 

TRANSPORTACION PRESION DE NO 
TRANSPORTACION, 

EXTENSION AFECTADA 

DERRAME EXTENSION AFECTADA 

xxxxxxxxxxxxxxxxxx 30,000LT SI 
(m2) 370.8m2 

EXPLOSION TONS DE TNT 

ONDAS DE CHOQUE NO 
(PSIA) 

AREA DE AFECTACION 

FUEGO RADIACION EMITIDA 

(BTU/hft2) NO 
AREA DE AFECTACION 

11.1 MEDIO IMPACTADO SI NO 

AIRE X 

AGUA X 

SUELO X 

11.2 DESCRIPCION DETALLADA Y OBJETIVA DEL ESCENARIO DE DAÑO 

(SE INCLUIRA LA DESCRIPCION, CUANTIFICACION Y TIPO DE UNIDADES 

BIOLOGICAS DESTRUIDAS: ANIMALES O PLANTAS) 
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11.3 DAÑOSA LA SI NO NUMERO 
POBLACION 

DEFUNCIONES X 

INTOXICADOS X 

LESIONADOS X 

EVACUADOS X 

DAÑOS A DIVERSAS 

POBLACIONES 
X 

111 . ESTIMACION DE DAÑOS MATERIALES 

(DESGLOSADO) 

111.1 USOS DE SUELO DE LA ZONA AFECTADA 

Derecho de Vía Federal 

ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN EL AREA 

Derecho de Via Federal 

111.2 CENTROS DE INTERES CIRCUNVECINO 

(ESPECIFIQUE) 

ESCUELAS 

HOSPITALES 

CENTROS RELIGIOSOS, MUSEOS, MONUMENTOS, 

CENTROS CIVILES 

CENTROS DE PRODUCCION, DISTRIBUCION Y 

CONSUMO DE ALIMENTOS 

AREAS VERDES 

FAUNA ACUATICA 

ZONAS GANADERAS 

ZONAS ECOLOGICAS PROTEGIDAS O ZOOLOGICOS 

SEXO EDAD OCUPACION 

PRECIO FUENTE 

TOTAL 

FUENTE: 

CARACTERIZACION EN 

EL SITIO 

FUENTE: 

PERSONAL DE ANA 

LILIA SANCHEZ 

HERNANDEZ 

SI NO UBICACION 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 



1 FLENSA, S.A. DE C.V. 
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MUESTREO DEL AREA 1-\FECTADA 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 ANALILIASANCHEZHERNANDEZ 

1 
FEBRER0/2017 
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Nombre y Firma de persona 
física, artículo 113 fracción I 
de la LFTAIP y artículo 116 
primer párrafo de la LGTAIP.



Nombre de personas 
físicas, artículo 113 
fracción I de la LFTAIP 
y artículo 116 primer 
párrafo de la LGTAIP.
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SUPERFICIE DEL POLJGONO DEL SITIO: 

SUPERFICIE DE LA ZONA DE MUESTREO: 
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JUSTIFICACIÓN DE LA UBICACIÓN Y-PROFUNDIDAD DE LAS MUESTRAS: 
~recaracterización en el sitio por parte de personal de la empresa Ana Lilia SáncheZ Hemández. 

EQUIPO DE MUESTREO A UTILIZAR: 

El equipo de muestreo a utilizar será: 

a. Auger de peñoración manual. 
b. Palita de acero inoxidable. 
c. Geoposicionador. 

d. Material para el lavado del equipo de muestreo. 

PROCEDIMIENTO DE LAVADO·DEL EQUIPO: 
Entre cada toma de muestra se lavara el equipo de muestreo utilizado con detergente 
biodegradable y agua con el fin de evitar el potencial de la contaminación cruzada. 

TIPO DE RECIPIENTE, IDENTIFICACIÓN, PRESERVACIÓN Y TRANSPORTE: 
a. Los recipientes en los cuales se tomaran las muestras de suelo afectado, serán en 

frasco de vidrio ·lx>ca ancha, con contratapa de PTFE. 
b. Cada muestra será sellada y etiquetada inmediatamente después de ser tomada, 

conteniendo la siguiente información: 

1. Identificación de la muestra. 
2. Fedla del muestreo . 

. 3. · Hora del ·muestreo. 
4. Lug~r de muestreo. 
5. · Nombre del muestreador. 

a. Se·llenara la_ cadena de custodia correspondiente. 
b. Se tomará un volumen de 125 mi. por muestra, cantidad que se requiere para 

realizar los análisis con los ·cuales se determinara el grado de contaminación 
existente en el área afectada por el derrame de diese!, además las mueStras se 
colqcaran en una hielera y se utilizara hielo para ser preservadas a 4º C durante su 
transporte vía terrestre hasta el Laboratorio para su análisis. 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARA LLEVAR A CABO EL MUESTREO: 
1. Se .sugiere realizar la torna de muestras en los puntos de muestreo indicados en el 
croquis anexo, o en los puntos de muestreo indicados por el personal de la PROFEPA del 
Estado de Michoacán. 

2) Las muestras de suelo afectado que se tomaran serán muestras simples (de u~ solo 
punto d~·muestreof · 
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3) Durante la perforación para obtener las muestras de 6Uelo, no se ocasionara ningún 
tipo de contaminación a los aculferos, ·en caso de que existan. 

ESPECIFICACIONES SOBRE UJ. INTEGRIDAD, IDENTIFICACIÓN Y MANEJO 
DE LAS MUESTRAS: 

Los métodos analiticos indicados son ·los utilizados por LABORA TORIOS Y 
SUMINISTROS AMBIENTALES E INDUSTRIALES, S. A de C. V. que cuenta con la 
Acreditación No. R-0549-029/14 otorgada por la Entidad Mexicana de Acreditación, AC. 

De acuerdo a la NOM-138-SEMARNAT/SSA1-2012, tomaremos 6 muestras dentro del 
área que fue afectada 

Se propone tomar las muestras en. los puntos ind,cados, de la siguiente manera: 

}> Muestra No . . 1 Zona de dename ·a una profundidad de (.05mt.) 
Método analítico: NMX-M-145-SCFl-2008 Y NMX-AA-146-SCFl-2008 Hap's 
}> Muestra N.o. 2 Zona de dename a una profundidad de (0.25rnt.) 
Método analítico: NMX-AA-145-SCFl-2008 Y NMX-AA-146-SCFl-2008 Hap's 
Muestra No. 3 Zona de derrame a una profundidad de (0.70mt) 
Método analitico: NMX-AA-145-SCFl-2008 Y NMX-AA-146-SCFl-2008 Hap's 
}> Muestra No.4 Dup. De la M3 Zona de derrame a una profundidad de (0.70mt) 
Método analítico: NMX-AA-145-SCFl-2008 Y NMX-AA-146-SCFl-2008 Hap's 

> Muestra No. 5 2=ooa de dename a una profundidad de (.50mt) 
Método analítico: NMX-AA-145-SCFl-2008 Y NMX-AA-146-SCFl-2008 Hap's 

)> Muestra No. 6 aledaña de pH superficial 

CROQUIS DE MUESTREO (PUNTOS DE MUESTREO) 
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M1. 130 812117 2079653 

M2. 13Q 812111 2079649 

M3. 13Q 812101 2079648 

M4. DUP. M3. 13Q 8121012079648 

M5. 13Q 812117 2076634 

M6. pH 13Q 812130 2079651 



Nombre y Firma de persona física, 
artículo 113 fracción I de la LFTAIP 
y artículo 116 primer párrafo de la 
LGTAIP.
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BS 
LABORA TORIOS Y SUMINISTROS AMBIENTALES E INDUSTRIALES SA. DE C.V. 

Gabino Vizquez 144, San P~ro Totoltepec 
Toluca, Edo. de Mérico 
C.P. 50200 

DE ANALISIS 

>. 

Te!: 722 273 1275 
c.ontacto@labs.a .m~ 

· www.gbsa.mx 



Nombre de persona física, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y artículo 116 primer párrafo de la 
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Hidrocarburos en Suelos 
Con relación a los Hidrocarburos en suelo analizados para la Fracción Media, y los Hidrocarburos 
Aromáticos Policilcicos, bajo los métodos: NMX-AA-145-SCFl-2008 y NMX-AA-14&-SCFl-2008 
respectivamente, presentamos a continuación los valores obtenidos: 

ldentfficación de la 
Muestra 

Resultado 
Hidrocarburos 

en Suelos 
(mg/kg) 

.. Limites Máximos Permisibles 

M1 Zona de derrame@ 
0.50m 
M2 Zona de derrame @ 
0.25m 
M3 Zona de derrame 
0.70m 
M4 Duplicado de M3 @ 
0.70m 
M5 Zona de derrame 
0 .50m -;p~~'c . 

fJi!i(~~~4~; 
*Ümites MáxirríilS~~is¡ 

-;~~~~~- ~-

Fracción 
(pm) Punto 

de Ebullición 

Media 
(C10-C28) 
170-430ºC 

Agricola, 
forestal , 

pecuario y de 
conservación 

1,200 

Cumplimiento 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

Hiid'l biltros ·, -miáticos Policiclicos 
~~~~\f.~:... "'-~~'·::'-~~:i~·r~'!· 

A continuación se pr~~taJa tati~-~~ea 
\~:~:.~; :,: :~: , :~::: .• ~ ¡~·á~~ ~~·~~~ ..... . :- .;~ ... 

- : ' • 

·~,~!' ¡ ~~}~ 
-:.1•,u·~·-: . Límites Máximos Permisibles .. ,. ;Jft 

.. . .,. 
?;~\Resultado 

Agñcola, Cumplimiento 
Identificación de la Parámetro t;~ forestal, 

"' Muestra " (mg/kg) pecuario y de 
conservación 

Benzo (a) oireno <LC. 2 CUMPLE 
Díbenzo (a,h) antraceno < L.C. 2 CUMPLE 

M 1 Zona de derrame 
Benzo (a) antraceno < L.C. 2 CUMPLE 
Benzo (b) fluoranteno < L.C. 2 CUMPLE @0.50m 
Benzo (k) fluoranteno < L.C. 8 CUMPLE 
lndeno '1,2,3-cd) oireno < L.C. 2 CUMPLE 

Gabino Vázquez 144, Siln Pedro Totoltepec 
ToluCil, Edo. de México 

Tel: 722 273 1275 
contacto@labsa .mx 

-w.labsa.mx 
C.P. 50200 
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LABORATOfllOS Y SUMINISTROS AMBIENTALES E INDUSTRIALES S.A. DE C.V. 

Limites Máxlmos Permisibles 

Agrícola, Cumplimiento 
Identificación de la Parámetro Resultado forestal, 

Muestra (mg/kg} pecuario y de 
conservación 

Benzo (a oireno < L.C. 2 CUMPLE 
Dibenzo ah antraceno < L.C. 2 CUMPLE 
Benzo (a antraceno < L.C. 2 CUMPLE M2 Zona de derrame 
Benzo lb fluoranteno < L.C. 2 CUMPLE @025m 
Benzo (k fluoranteno < L.C. 8 CUMPLE 
lndeno (1 ,2,3-cd oireno < L.C. 2 CUMPLE 
Benzo la oireno < L.C. 2 CUMPLE 
Dibenzo a,h antraceno < L.C. 2 CUMPLE 
Benzo (a ª6ft.a]eno <LC. .2 CUMPLE M3 Zona de derrame 
&;º1W (b 1~ñíeno <LC. ' 2 CUMPLE @0.70rn .... f 

~ .• k ~rat]leno < L.C. 8 CUMPLE 
lffii~J1~~ pi reno <LC. 2 CUMPLE 
BeH'1D<á ~,1.r; .,., 

< L.C. 2 CUMPLE ~~M ~~ 

-1~'~traceno < LC. 2 CUMPLE 

~-ceno < LC. 2 CUMPLE 
M4 Duplicado de.~~- 1~~~o/(b · -]eno < L.C. 2 CUMPLE 
@0.70m ~~~i\iBeñm4t ~· < L.C. 8 CUMPLE r- " eno 

: _ .:; ..... ' ... ;,• ~ l}o • • 

< L.C. 2 CUMPLE í.?~~ . ~· ~f¡t2.~ ~. leDlreno 
'"~::;¡,..:,~ , Bei:iZD;fa . •. 

-':o\~~ ~ . : UH~ • . '..Jtl"71"j;. <LC. 2 CUMPLE 
1eiberizm<a.h l~ ·an'li:aeeno < LC. 2 CUMPLE 

l ~ t~)j;., tra ~·~~ < L.C. 2 CUMPLE M5Zona de d nz11t,;, . : ¿an 1~~_.¡ffili., 

.. ~~~-S ~.nzo'1'61'?fb,JQran~"1.t! _..,,,, < L.C. 2 CUMPLE @0.50m .1 

· a:enti>:·Jk ~teoo ~~~ CUMPLE < L.C. 8 
tnOOilo;( 1 2'.'3=00~ ·-reno~ . . , , . ¿PI .. · ·~-~ L.C. 2 CUMPLE 

' .... .. -
*Limites Máximos PennisltileS ~~a ta~~ -~SSAl-2012 

f-'.~;~ '=t'.tt:.'' . . ~~' '• ~~é 
CONCLUSIONES: ,,.,.. ,.: ·' ... 

•. ,:· .. ¿_ :~· :·: . ¿.ft:;L. 
Como es posible observar en las tablas ánteri~~~'las muestras de suelo analizadas para 
Hidrocarburos Fracción Media e Hidrocarburos Aromáticos Policiclícos, NO EXCEDEN los 
Límites Máximos Pennisibles que establece la NOM-138-SEMARNAT/SSA1-2012. 

Gallino Vázquez 144, San Pedro Totoltepec 
Totuca, Edo. de México 

Tel: 722 273 1275 
contacto@lab~a.mx 

w-.labs;a.mx 
C.P. 50200 
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LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANÁLISIS, S.A. DE C.V. 
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INFORME DE PRUEBAS 
No. DE ORDEN:606477 

No. DE LABORATORIO: 606477·1 
FOLIO: 1014250 

FECHA DE EMISION: 26/12116 
Pllglna 3 de 3 

RECONOCIMIENTOS LEGALES (Actualizado al 14 de Noviembre del 2016) 

DEPENDENCIA . 
~?i'; O INSTITUCIOl\I AA LABORATORIO QUE REALIZO lA PRUEBA Y No. DE ACREOITACION, APROBACION VIO AUTORIZACION 

LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV ·laboratorio Matriz, Ciudad de M6xlco 
Acreditación N' AG-096-029111 ·Fecha de Acreditación 201 1-07-28 . Rama Agua 

1 Acreditación N' A-027-001/11 • Fecha de Acreditación 2011-08-01 • Rama Alimentos 
Acreditación N' R-0091-009/11 • Fecha de Acreditación 2011-07 ·28 • Rama Residuos 

2 LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANÁLISIS, SA DE CV ·laboratorio Guadalajara, Jalisco: 
Acreditación N' AG-072-016/11 • Fecha de Acreditación 2011-08-09 • Rama Agua 

3 LABORATORIOS ABC QU(MICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV ·laboratorio M6rida, Yucat6n: 
Acreditación N' AG-096-029/11 S1 · Fecha de Acreditación 2014-03-25 · Rama Agua 

4 LABORATORIO FERMI, SA DE CV · l aboratorio Matriz · Ciudad de M6xico 
Acreditación N' A-0352-029/12 ·Fecha de Acreditación 2012-02-16 - Rama Alimentos 

~· 5 LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV · laboratorio Tijuana, Baja California: 
Acreditación N' AG-0083-012111 · Fecha de Acreditación 2011-09--01 ·Rama Aaua 

i: .... __ .. 6 LABORATORIOS ABC QU(MICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV · Laboratorio Monterrey, Nuevo León: 
-~ Acreditación N' AG-176-031112. Fecha de Acreditación 2012-12·10 . Rama Agua 

LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV · Laboratorio Monterrey 2, Nuevo León: 

27 Acreditación N' AG-035-018/11 · Fecha de Acreditación 2011-06-14. Rama Agua 

Acreditación N' R-0263-022111 · Fecha de Acreditación 2011-06-09 ·Rama Residuos 

19 LABORATORIO FERMI, SA DE CV ·Laboratorio Monterrey, Nuevo León: 
Acreditación N' A-168-016/12. Fecha de Acreditación 2012-12-11 ·Rama Alimentos 

21 
GAMATEK, SA DE CV ·laboratorio Matriz · Monterrey, Nuevo León: 
Acreditación Na. FF-0020-001/12 · Fecha de Acreditación 2012-02-24 . Rama Fuentes Fijas. 
Acreditación No. AL· 0035-004/12 ·Fecha de Acreditación 2012-02-07 - Rama Ambiente Laboral. 

Acreditaciones otorgadas por la Entidad Mexicana de Acreditación, AC, bajo la norma NMX-EC· 17025·1MNC-2006 (ISO/IEC 17025-2005): 
"Requisitos Generales para la Competencia de Laboratorios de Ensayo y Calibración" 

LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV ·Laboratorio Matriz, Ciudad de Mhlco 
COMISION FEDERAL 7 Tercero Autorizado como Laboratorio de Pruebas. Autorización N" TA-57-16 Vigencia del 2016-07-1 4 al 2016-07-14 . Rama Alimentos 

PARA LA PROTECCION 
LABORATORIO FERMI, SA DE CV · laboratorio Matriz · Ciudad de México CONTRA RIESGOS 6 

SANITARIOS Tercero Autorizado como Laboratorio de Pruebas· Autorización N' TA-02-16 • Vicencia del 2016·01·21 al 20 16-01-21 - Rama Alimentos 

9 LABORATORIO FERMI, SA DE CV ·Laboratorio M6rlda, Yucatin: 
Tercero Autorizado como Laboratorio de Pruebas· Autorización N' TA-56-14 • Vicencia del 2014-11-13 el 2016-11-13 . Rama Alimentos. 

11 LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV ·Laboratorio Matriz, Ciud1d de M6xlco 
Aprobación N' CNA·GCA-1355 - Vigencia del 2016-06-16 al 2017-08-24 · Rama Agua 

12 LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANÁLISIS, SA DE CV · Laboratorio Guadalajara, Jallaco: 
COMISION NACIONAL Aprobación N'CNA-GCA-1356 · Vigencia del 2016-08·16 al 2017-02·26 ·Rama Agua 

DEL AGUA 13 LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV · Laboratorio M6rida, Yucatán: 

(CONA GUA) Aprobación N' CNA-GCA-1358 ·Vigencia del 2016-08-16 al 2016-04-27 - Rama Agua 

14 LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV · Laboratorio Tljuan1, Baj1 Callfomla: 
Aprobación N' CNA·GCA-1357 · Vigencia del 2016-08·16 al 2017-08-24 . Rama Agua 

LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANÁLISIS, SA DE CV • Labor1torio Monterrey, Nuevo León: 
15 Aprobación N' CNA-GCA-1 376 · Vigencia del 2016-08-24 al 2016-08-24 ·Rama Agua 

26 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV · Laboratorio Monterrey 2, Nuevo León: 
Aprobación N'CNA-GCA-1391 -Vigencia del 2016-08-25 al 2017-04-26 - Rama Agua 

LABORA TORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV • L1bor1torlo Matriz, Ciudad de México 
PROCURADURIA FEDERAL 

16 
Aprobación N' PFPA·APR·LP·RS-002MS/2014 · Vigencia del 2014-06-23 al 2016-06-23 ·Rama Suelos (Muestreo) 

DE PROTECCIÓN AL Aprobación N' PFPA-APR-LP-RS-002MR/2014 ·Vigencia 2014-06-19 al 2016-06-19 ·Rama Residuos (Muestreo) 

AMBIENTE (PROFEPA) 
Aprobación N' PFPA-APR-LP·RS-0002N2016 · Vigencia 2016-03-08 al 2020-03-08 · Rama Suelos y Residuos (Análisis) 

22 GAMATEK, SA DE CV · Laboratorio Matriz · Monterrey, Nuevo León: 
Aprobación N' PFPA-APR-LP-FF-07113) ·Fecha de aprobación 2013-05-06 

17 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV • L1boratorlo Matriz, Ciudad de M6xlco 

GOBIERNO DEL DISTRITO Registro N' PADLA/DFICA/038/AAR ·Vigencia del 2016-01 ·29 al 2017-01 -29 · Norma NADF-015-AGUA-2009 · Rama Agua 

FEDERAL GAMATEK, SA DE CV - Laboratorio Matriz · Monterrey, Nuevo León: 
24 Registro N' PADLA/DF/CA/01 4/AGC· Vigencia del 2015-11-11 al 2016-11·11 ·Norma NOM-085-SEMARNAT-2011 · Rama Gases de Combustión 

Registro N' PADLA/DF/CA/014NM· Vigencia del 2015-11·1 1 al 2016-11·11 Norma NADF-004-AMBT ·2004 Rama Vibraciones Mecánicas 

GOBIERNOS DEL ESTADO LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV · Laboratorio Matriz, Ciudad de M6xico 

DEMEXICO 18 
Registro N' MEX/ORO/REDLA60/AEA/MER/2012·2013 ·Vigencia del 2012-04-01 al 2013-04-01 · Rama Fuentes Fijas 
Los Gobiernos del Estado de México y Ouerétaro no han vuelto a publicar una Convocatona para formar parta de la Red de Laboratorios 

YOUERÉTARO Ambientales. La última Convocatoria fue el 2011-11-29. Se desconoce si se emitirá una nueva Convocatoria. 

GOBIERNO DEL ESTADO 
20 

LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANALISIS, SA DE CV · Laboratorio T ljuana, Baja Callfomla: 
DE BAJA CALIFORNIA Registro No. SPA-LAMB-002/0<I Vigencia del 2016-04-25 a la próxima convocatoria - Rama Fuentes F11as y Agua 

SECRETARIA DEL TRABAJO 
23 

GAMATEK, SA DE CV. Laboratorio Matriz . Monterrey, Nuevo León: 
Y PREVISIÓN SOCIAL Aprobación No. LPSTPS-029/14 · Vigente a partir de 2014-10-1 5 

AGUAS DE SAL TILLO 25 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV ·Laboratorio Monterrey, Nuevo león: 
Registro No. PSSA·1 4/2016 Vigencia del 2016-02-04 al 2017-01-31 • Rama Agua 

RAMOS ARIZPE 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV ·Laboratorio Monterrey, Nuevo León: 

26 Registro No. PS-01-LAB-16 Vigencia del 2016-02-03 al 2017-01-01 · Rama Agua 

Prueba no acreditada ni autorizada o aprobada por alguna institución o dependencia, sin embargo el análisis se realiza de acuerdo a los 

A requirimientos de nuestro Sistema Integrado de Gestión de Calidad, Responsabilidad Social y Tecnologla, el cual está 
basado en la Norma NMX·EC·17025·1MNC·2006. 

Notes pare casos Parámetro que por ser una preparación de muestra no requiere ser acreditado, ni aprobado o autorizado, de acuerdo con los procedimientos 
especiales B internos tanto de la ema a.c., como de las respectivas dependencias gubernamentales. Estas preparaciones son parte del proceso analltico. 

e El resultado reportado en este parámetro proviene de un cálculo que involucra resultados de otras parámetros que si fueron analizados 
en la muestra. No se indica ningún reconocimiento ye que esto aplica sólo para los parámetros que se cuantifican a través de una prueba. 

En la Columna AA se Indica la clave que liga con el laboratorio que realizó la prueba y el reconocimiento legal que lo ampara (ver apartado Reconocimientos Legales) 

Versión 14.2 
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INFORME DE PRUEBAS 
No. DE ORDEN:606477 

No. DE LABORATORIO: 606477-2 
FOLIO: 1014251 

FECHA DE EMISION: 26/12/16 
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RECONOCIMIENTOS LEGALES (Actualizado al 14 de Noviembre del 2016) 
DEPENDENCIA 

M LABORATORIO QUE REALIZO LA PRUEBA Y No. DE ACREDITACION, APROBACION Y/O AUTORIZACION O INSTITUCION ·. 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV - L•bor•torio M•triz, Ciudad de M6xlco 
Aeteditación N" AG-096-029/11 - Feclia de Aeteditación 2011-07-28 - Rama Agua 

1 Aeteditación N' A-027-001111 - Fecha de Aeteditación 2011-08-01 - Rama Alimentos 
Aeteditación N' R-0091-009/11 - Fecha de Acreditación 2011-07-28 - Rama Residuos 

2 LABORATORIOS ABC QUIMICA tNVESTIGACtON Y ANÁLISIS, SA DE CV - Labor•torio Gu•dal•jara, J•lisco: 
Aeteditaclón N' AG-072-016111 - Fecha de Aeted1tación 2011-08-09 • Rama Agua 

3 LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV - L•bor•torio M6rid•, Yuc•Un: 
Aeted1taci6n N' AG-096-029/11 S1 - Feclia de Aeteditaclón 2014-03-25 - Rama Agua 

4 LABORATORIO FERMI, SA DE CV ·Laboratorio Matriz· Ciudad de M6xico 
Aeted1taci6n N' A-0352-029/12 - Feclia de Aeteditacoón 2012-02-16 - Rama Alimentos 

~- 5 LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANALISIS, SA DE CV • L•bor1torio Tljuana, Baja California: 
Aetedilacoón N' AG-0083-012111 - Fecha de Aetedilacoón 2011-09-01 - Rama Aaua 

~~:: 6 LABORATORIOS ABC QUfMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV - Laboratorio Monterrey, Nuevo León: 
Aeteditación N' AG-176-031112 - Feclia de Aeteditación 2012-12-10 - Rama Agua 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV - Laboratorio Monterrey 2, Nuevo León: 

27 Aeteditaclón N' AG-035-018/11 - Feclia deAetedltación 2011-06-1 4 - Rama Agua 
Aeteditación N' R-0283-022/11 - Fecha de Aeteditación 2011-06-09 - Rama Residuos 

19 LABORATORIO FERMI, SA DE CV ·Laboratorio Monterrey, Nuevo León: 
Aeted1tación N' A-188-01611 2 ·Fecha de Aetedotación 2012-12-11 - Rama Alimentos 
GAMATEK, SA DE CV · Laboratorio Matriz· Monterrey, Nuevo León: 

21 Aeted1tación No. FF-0020-001112 - Feclia de Aeted1tacoón 2012-02-24 - Rama Fuentes Fijas. 
Aeteditación No. AL- 0035-004/12 - Fecha de Aeted1tacoón 2012-02-07 · Rama Ambiente Laboral 

Aeteditaciones otorgadas por la Entidad Mexicana de Aeteditación, AC, bajo la norma NMX-EC-17025-tMNC-2006 (ISOllEC 17025-2005): 
"R8<luisitos Generales oara la Comoetencia de Laboratorios de Ensavo v Calibración" 

LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANÁLISIS, SA DE CV - Labor•torio Matriz, Ciudad de M6xlco 
COMISION FEDERAL 7 Tercero Autorizado como Laboratorio de Pruebas -Autorización N' TA-57-16 Vigencia del 2016-07-1 4 al 2018-07-14 ·Rama Alimentos 

PARA LA PROTECCION 
LABORATORIO FERMI, SA DE CV - Laboratorio Matriz - Ciudad de M6xico CONTRA RIESGOS 8 

SANITARIOS 
Tercero Autorizado como Laboratorio de Pruebas -Autorización N' TA-02-16 - Viaencia del 2016-01-2 1 al2018-01-21 - Rama Alimentos 

9 LABORATORIO FERMI, SA DE CV ·Laboratorio M6rida, Yucatin: 
Tercero Autorizado como Laboratorio de Pruebas - Autorización N' TA-56-14 ·Vigencia del 2014-11-13 al 2016-11-13 - Rama Alimentos. 

11 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV - Laboratorio Matriz, Ciudad de Mhlco 
Aprobación N'CNA-GCA-1355 - Vigencia del 2016-08-16 al 2017-08-24 - Rama Agua 

12 LABORATORIOS ABC QUfMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV · Laboratorio Guadalajara, J• llaco: 
COMISION NACIONAL Aprobación N' CNA-GCA-1356-Vigencia del 2016-08-16 al 2017-02-26 - Rama Agua 

DEL AGUA 13 LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANÁLISIS, SA DE CV - L•boratorio M6rida, Yucatin: 

(CONAGUAJ 
Aprobación N'CNA-GCA-1358 -Vigencia del 2016-08-16 al 2018-04-27 - Rama Agua 

14 LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV · Laboratorio Tljuana, Baja California: 
Aprobación N' CNA-GCA-1357 - Vigencia del 2016-08-16 al 2017-08-24 - Rama Aaua 

15 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV - Laboratorio Monterrey, Nuevo León: 
Aprobación N'CNA-GCA-1376 - Vigencia del 2016-08-24 al 2018-08-24 - Rama Agua 

28 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV ·Laboratorio Monterrey 2, Nuevo León: 
Aprobación N'CNA-GCA-1391 - Vigencia del 2016-08-25 al 2017-04-28 - Rama Agua 

LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANÁLISIS, SA DE CV - Laboratorio Matriz, Ciudad de M6xlco 
PROCURADURIA FEDERAL 

16 
AprobBClón N' PFPA-APR-LP-RS-002MS/2014 -Vigencia del 2014-06-23 al 2018-06-23 - Rama Suelos (Muestr8<l) 

DE PROTECCIÓN AL Aprobación N" PFPA-APR-LP-RS-002MR/2014 -Vigencia 2014-06-19 al 2018-06-19 - Rama Residuos (Muestreo) 
AMBIENTE (PROFEPA} Aprobación N' PFPA-APR-LP-RS-0002A/2016 - Vigencia 2016-03-08 al 2020-03-08 - Rama Suelos y Residuos (Anélisos) 

22 GAMATEK, SA DE CV - Laboratorio Matriz - Monterrey, Nuevo León: 
An<obación N' PFPA-APR-LP-FF-07/13) - Feclia de aprobación 2013-05-08 

17 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV - L1bor1torio Matriz, Ciudad de M6xlco 

GOBIERNO DEL DISTRITO 
Registro N' PADLA/DF/CN038/AAR - Vigencia del 2016-01-29 al 2017-01-29 - Norma NADF-015-AGUA-2009 - Rama Agua 

FEDERAL GAMATEK, SA DE CV - Laboratorio Matriz - Monterrey, Nuevo León: 
24 Registro N' PAOLA/OF/CN014/AGC- Vigencia del 201 5-11-11 al 2016-11-11 - Norma NOM-085-SEMARNAT-2011 - Rama Gases de Combustión 

R8<listro N' PAOLA/DF/CN014NM- Viaenc1a del 2015-1 1-11 et 2016-11-11 Norma NADF-004-AMBT-2004 Rama Vibraciones Mecánicas 

GOBIERNOS DEL ESTADO 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANÁLISIS, SA DE CV · Laboratorio M•triz, Ciudad de M6xlco 
Registro N' MEX/QRO/REDLA60/AENMER/2012-2013 ·Vigencia del 2012-04-01 al 2013-04-01 - Rama Fuentes Fijas DEMEXICO 18 Los Gobiernos del Estado de México y Querétaro no han vuelto a publicar una Convocatoria para formar parte de la Red de Laboratorios YQUERIÉTARO Ambientales La última Convocatoria fue el 2011-11 -29. Se desconoce si se emitirá une nueva Convocatoria. 

GOBIERNO DEL ESTADO 
20 

LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV ·Laboratorio TI)uana, Baja Callfomla: 
DE BAJA CALIFORNIA Registro No SPA-LAMB-002104 Vigencia del 2016-04-25 a la próxima convocatoria - Rama Fuentes Fijas y Agua 

SECRETARIA DEL TRABAJO 
23 

GAMATEK, SA DE CV - L•boratorio Matriz - Monterrey, Nuevo León: 
Y PREVISIÓN SOCIAL Aprobación No. LPSTPS-029/14 - Vigente a partir de 2014-10-15 

AGUAS DE SAL TILLO 25 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV- Laboratorio Monterrey, Nuevo León : 
Registro No. PSSA-14/2016 Vigencia del 2016-02-04 al 2017-01-31 - Rama Agua 

RAMOS ARIZPE 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANÁLISIS, SA DE CV • Labor•torio Monterrey, Nuevo León: 

26 Registro No. PS-01 -LAB-16 Vigencia del 2016-02-03 al 2017-01-01 - Rama Agua 

Prueba no aeted1tada ni autorizada o aprobada por alguna Institución o dependencia, 11n embargo el análisis se realiza de acuerdo a los 
A requirimienlos de nuestro Sistema Integrado de Gestión de Calidad, Responsabilidad Social y Tecnología, el cual está 

basado en la Norma NMX-EC-17025-IMNC-2006. 
No/as para casos Parámetro que por ser una preparación de muestra no requiere ser aeteditado, ni aprobado o autorizado, de acuerdo con los procedimientos 

especiales B 
Internos tanto de la ema a.c .. como de las respectivas dependencias gubernamentales. Estas preparaciones son parte del proceso analítico. 

c El resultado reportado en este parámetro proviene de un cálculo que involueta resultados de otros parámetros que si fueron analizados 
en la muestra. No se indica ningún reconocimiento ya que esto aplica sólo para los parámetros que se cuantifican a través de una prueba. 

En la Columna AA se indica la clave que liga con el laboratorio que realizó la prueba y el reconocimiento legal que lo ampara (ver apartado Reconocimientos Legales) 
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LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANÁLISIS, S.A. DE C.V. 
JACARANDAS No. 19, COL SAN CLEMENTE, ALVARO OBREGON, MEXICO D.F. 01740 
Tels. (55) 53-371160 CON 15 LINEAS Fax (55)56-358487 e-mail: lababc@labsabc.com.mx Página Web: www.labsabc.com.mx 

INFORME DE PRUEBAS 
No. DE OROEN:606477 

No. DE LABORATORIO: 606477-4 
FOLIO: 1014254 

FECHA DE EMISION: 26/12/16 
Pjglna 3 de 3 

RECONOCIMIENTOS LEGALES (Actualizado al 14 de Noviembre del 2016) 

DEPENDENCIA AA LABORATORIO QUE REALIZO LA PRUEBA Y No. DE ACREOITACION, APROBACION Y/O AUTORIZACION O INSTITUCION -
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV • L1boratorio M11riz, Ciudad de M6xlco 
Acreditación N' AG-096-029111 - Fecha de Acreditación 2011-07-28 - Rama Agua 

1 Acreditación N' A-027-001111 - Fecha de Acreditación 2011-08-01 - Rama Alimentos 
Acreditación N' R-0091-009/11 - Fecha de Acreditación 2011-07-28 - Rama Residuos 

2 LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV · Laboratorio Guadalajara, Jalisco: 
Acreditación N' AG-072-016111 - Fecha de Acreditación 2011-08-09 - Rama Agua 

3 LABORATORIOS ABC QUfMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV • L1bor1torio M6rlda, Yucatin: 
Acreditación N' AG-096-029111 $1 · Fecha de Acreditación 2014-03-25 ·Rama Agua 

4 LABORATORIO FERMI, SA DE CV · Laboratorio Matriz· Ciudad de M6xlco 
Acreditación N' A-0352-029/12 · Fecha de Acreditación 2012-02-16 ·Rama Alimentos 

~- 5 LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV · Laboratorio Tijuana, Baja Callfomla: 
Acreditación N' AG-0083-012111 - Fecha de Acreditación 2011-09-01 - Rama Aaua 

:: ..... -... .: 6 LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV ·Laboratorio Monterrey, Nuevo León: 
Acreditación N' AG-176-031112 - Fecha de Acreditación 2012-12-10 - Rama Agua 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV · Laboratorio Monterrey 2, Nuevo León: 

27 Acreditación N' AG-035-018111 - Fecha de Acreditación 2011-06-14 - Rama Agua 
Acreditación N' R-0283-022111 - Fecha de Acreditación 2011-06-09 ·Rama Residuos 

19 LABORATORIO FERMI, SA DE CV · Laboratorio Monterrey, Nuevo León: 
Acreditación N' A-188-016112. Fecha de Acreditación 2012-12-11. Rama Alimentos 
GAMATEK, SA DE CV · Laboratorio Matriz · Monterrey, Nuevo León: 

21 Acreditación No. FF-0020-001112 · Fecha de Acreditación 2012-02-24 ·Rama Fuentes Fijas. 
Acreditación No. AL· 0035-004/12 - Fecha de Acreditación 2012-02-07 - Rama Ambiente Laboral. 

Acreditaciones otorgadas por la Entidad Mexicana de Acreditación, AC, bajo la norma NMX-EC-17025-IMNC-2006 (ISOllEC 17025-2005). 
"Reauisitos Generales para la Competencia de Laboratorios de Ensayo v Calibración" 

LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV · Laboratorio Matriz, Ciudad de Mhlco 
COMISION FEDERAL 7 Tercero Autorizado como Laboratorio de Pruebas - Autorización N' TA-57-16 Vigencia del 2016-07-14 al 2018-07-14 . Rama Alimentos 

PARA LA PROTECCION 
LABORATORIO FERMI, SA DE CV · Laboratorio Matriz · Ciudad de M6xlco CONTRA RIESGOS B 

SANITARIOS Tercero Autorizado como Laboratorio de Pruebas - Autorización N' TA-02-16 - Viaencla del 2016-01-21 al 2018-01-21 • Rama Alimentos 

9 LABORATORIO FERMI, SA DE CV · Laboratorio M6rlda, Yucatin: 
Tercero Autorizado como Laboratorio de Pruebas - Autorización N' TA-56-1 4 - Vigencia del 2014-11-13 al 2016-11-13 - Rama Alimentos. 

11 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV · Laboratorio Matriz, Ciudad de M6xlco 
Aprobación N'CNA-GCA-1355 - Vigencia del 2016-08-16 al 2017-08-24 - Rama Agua 

12 LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANÁLISIS, SA DE CV ·Laboratorio Guadalajara, Jallaco: 
COMISION NACIONAL Aprobación N'CNA-GCA-1356 ·Vigencia del 2016-08-16 al 2017-02-26 ·Rama Agua 

DEL AGUA 13 LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV ·Laboratorio M6rlda, Yucatin: 

(CONAGUA) Aprobación N' CNA·GCA-1358 ·Vigencia del 2016-08-16 al 2018-04-27 · Rama Agua 

14 LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV · Laboratorio Tljuana, Baja Callfomla: 
Aprobación N' CNA-GCA-1357 - Vigencia del 2016-08-16 al 2017-08-24 - Rama Agua 

15 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANÁLISIS, SA DE CV · Laboratorio Monterrey, Nuevo León: 
Aprobación N'CNA-GCA-1376 - Vigencia del 2016-08-24 al 2018-08-24 - Rama Agua 

28 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV · Laboratorio Monterrey 2, Nuevo León: 
Aprobación N'CNA-GCA-1391 • Vigencia del 2016-08-25 al 2017-04-28 . Rama Agua 

LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV · Laboratorio Matriz, Ciudad de M6xlco 
PROCURAOURIA FEDERAL 

16 
Aprobación N' PFPA-APR·LP-RS-002MS/2014 - Vigencia del 2014-06-23 al 2018-06-23 - Rama Suelos (Muestreo) 

DE PROTECCIÓN AL Aprobación N' PFPA-APR-LP-RS-002MR/2014 · Vigencia 2014-06-19 al 2018-06-19 · Rama Residuos (Muestreo) 
AMBIENTE (PROFEPA) 

Aprobación N' PFPA-APR-LP·RS-0002N2016 ·Vigencia 2016-03-08 al 2020-03-08 ·Rama Suelos y Residuos (AnáhSls) 

22 GAMATEK, SA DE CV · Laboratorio Matriz· Monterrey, Nuevo León: 
Aprobación N' PFPA-APR-LP-FF-0711 3) · Fecha de aprobación 2013-05-08 

17 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV ·Laboratorio Matriz, Ciudad de M6xlco 

GOBIERNO DEL DISTRITO 
Registro N' PADLA/DFICN038/AAR ·Vigencia del 2016-01 -29 al 2017-01-29 · Norma NADF-015-AGUA-2009 · Rama Agua 

FEDERAL GAMATEK, SA DE CV · Laboratorio Matriz· Monterrey, Nuevo León: 
24 Registro N' PADLA/DFICA/01 4/AGC- Vigencia del 2015-11-11 al 2016-11 -11 ·Norma NOM-085-SEMARNAT-2011 ·Rama Gases de Combustión 

Reaistro N' PADLA/DFICA/01 4/VM- Viaencia del 2015-11-11 al 2016-11-11 Norma NADF-004-AMBT -2004 Rama Vibraciones Mecánicas 

GOBIERNOS DEL ESTADO LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV ·Laboratorio Matriz, Ciudad de M6xlco 

DEMEXICO 18 
Registro N' MEX/QROIREDLASOIAENMER/2012-2013 · Vigencia del 2012-04-01al2013-04-01 · Rama Fuentes Fi1as 
Los Gobiernos del Estado de México y Querétaro no han vuelto a publicar una Convocatoria para formar par1e de la Red de Laboratorios 

YOUERi=TARO Ambientales. La última Convocatoria fue el 2011-11-29. Se desconoce si se emitirá una nueva Convocatoria. 
GOBIERNO DEL ESTADO 

20 
LABORATORIOS ABC QUfMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV · Laboratorio Tljuana, Baja Callfomla: 

DE BAJA CALIFORNIA Registro No. SPA-LAMB-002104 Vigencia del 2016-04-25 a la próxima convocatoria - Rama Fuentes Fijas y Agua 

SECRETARIA DEL TRABAJO 
23 

GAMATEK, SA DE CV - Laboratorio Matriz · Monterrey, Nuevo León: 
Y PREVISIÓN SOCIAL Aprobación No. LPSTPS-029114 - Vigente a par1ir de 2014-10-15 

AGUAS DE SAL TILLO 25 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANALISIS, SA DE CV · Laboratorio Monterrey, Nuevo León: 
Registro No. PSSA-1412016 Vigencia del 2016-02-04 al 2017-01 -31 ·Rama Agua 

RAMOS ARIZPE 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV · Laboratorio Monterrey, Nuevo León: 

26 Registro No. PS-01 -LAB-16 Vigencia del 2016-02-03 al 2017-01-01 • Rama Agua 

Prueba no acreditada ni autorizada o aprobada por alguna institución o dependencia, sin embargo el análisis se realiza de acuerdo a los 
A requirimientos de nuestro Sistema Integrado de Gestión de Calidad, Responsabilidad Social y Tecnologia, el cual está 

basedo en la Norma NMX-EC-17025-IMNC-2006. 
Notas para casos Parámetro que por ser una preparación de muestra no requiere ser acreditado, ni aprobado o autorizado. de acuerdo con los procedimientos 

especia/es B internos tanto de la ema a.c., como de las respectivas dependencias gubernamentales. Estas preparaciones son par1e del proceso analltico. 

c El resultado repor1ado en este parámetro proviene de un cálculo qua involucra resultados de olros parámetros que si fueron analizados 
en la muestra. No se indica ningún reconocimiento ya que esto aplica sólo para los parémetros que se cuantifican a través de una prueba. 

En la Columna AA se indica la clave que liga con el laboratorio que realizó la prueba y el reconocimiento legal que lo ampara (ver apartado Reconocimientos Legales) 

Versión 14.2 
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LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANÁLISIS, S.A. DE C.V. 
JACARANDAS No. 19, COL. SAN CLEMENTE, ALVARO OBREGON, MEXICO D.F. 01740 
Tels. (55) 53-371160 CON 15 LINEAS Fax (55)56-358487 e-mail: lababc@labsabc.com.mx Página Web: www.labsabc.com.mx 

INFORME DE PRUEBAS 
No. DE ORDEN:606477 

No. DE LABORATORIO: 606477-5 
FOLIO: 1014255 

FECHA DE EMISION: 26/12/16 
Pigina 3 de 3 

RECONOCIMIENTOS LEGALES (Actualizado al 14 de Noviembre del 2016) 

DEPENDENCIA AA LABORATORIO QUE REALIZO LA PRUEBA Y No. DE ACREDITACION, APROBACION Y/O AUTORIZACION O INSTITUCION 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION y ANALISIS, SA DE cv. Laborator1o Matr1z, Ciudad de M6xlco 
Acreditación N' AG-096-029111 - Fecha de Acreditación 2011-07-28 • Rama Agua 

1 Acreditación N' A-027-001111 · Fecha de Acreditación 2011-08-01 ·Rama Alimentos 
Acreditación N' R-0091-009111 - Fecha de Acreditación 2011-07-28 - Rama Residuos 

2 LABORATORIOS ABC QU(MICA INVESTIGACION Y ANÁLISIS, SA DE CV • Laborator1o Guadalajara, Jalisco: 
Acreditación N' AG-072-016111 · Fecha de Acreditación 2011-08-09 · Rama Agua 

3 LABORATORIOS ABC QU(MICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV • Laborator1o M6r1da, Yucat;n: 
Acreditación N' AG-096-029/11 S1 - Fecha de Acredilación 2014-03-25 - Rama Aaua 

4 LABORATORIO FERMI, SA DE CV • Laborator1o Matr1z ·Ciudad de M6xlco 
Acreditación N' A-0352-029/12 - Fecha de Acreditación 2012-02-16 - Rama Alimentos 

ettrx· 5 LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV • Laborator1o Tijuana, Baja Callfomla: 
Acreditación N' AG-0083-012111 - Fecha de Acreditación 2011-09-01 • Rama Aaua 

.. ti4<M _ _ .. 
6 LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV • Laborator1o Monterrey, Nuevo León: .. -~ Acreditación N' AG-176-031/12 - Fecha de Acreditación 2012-12-10- Rama Agua 

LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN y ANÁLISIS, SA DE cv. Laborator1o Monterrey 2, Nuevo León: 

27 Acredilación N' AG-035-018111 - Fecha de Acreditación 2011-06-14 - Rama Agua 
Acreditación N' R-0283-022111 - Fecha de Acred1tac1ón 2011-06-09 • Rama Residuos 

19 LABORATORIO FERMI, SA DE CV • Laborator1o Monterrey, Nuevo León: 
Acreditación N' A-188-016112 - Fecha de Acreditación 2012-12-11 - Rama Alimentos 
GAMATEK, SA DE CV - Laborator1o Matriz · Monterrey, Nuevo León: 

21 Acreditación No. FF-0020-001112 - Fecha de Acredilac1ón 2012-02-24 - Rama Fuentes Fijas. 
Acreditación No. AL· 0035-004/12 · Fecha de Acreditación 2012-02-07 - Rama Ambiente Labo<al. 

Acredilaciones otorgadas por la Entidad Mexicana de Acreditación, AC, bajo la norma NMX-EC-17025-IMNC-2006 (lSOl lEC 17025-2005)· 
"Rec¡uisitos Generales para la Competencia de Labo<atorios de Ensayo v Calibración" 

LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACtON Y ANALISIS, SA DE CV • Laborator1o Matriz, Ciudad de M6xlco 
COMISION FEDERAL 7 Tercero Autorizado como Laboratorio de Pruebas -Aulorización N' TA-57-16 Vigencia del 2016-07-14 al 2018-07-14 - Rama Alimentos 

PARA LA PROTECCION 
LABORATORIO FERMI, SA DE CV. Laborator1o Matr1z ·Ciudad de México CONTRA RIESGOS 8 

SANITARIOS 
Tercero Autorizado corno Labo<alorio de Pruebas • Aulorización N' TA-02-16 . Vigencia del 2016-01-21 al 2018-01-21 ·Rama Alimentos 

9 LABORATORIO FERMI, SA DE CV • Laborator1o M6r1da, Yuca!An: 
Tercero Autorizado corno Labo<atorio de Pruebas -Autorización N' TA-56-14 -Vigencia del 2014-11-13 al 2016-11 -13 - Rama Alimentos. 

11 
LABORA TORIOS ABC QUIMICA INVESTIGAClON Y ANALISIS, SA DE CV • Laboratorio Matr1z, Ciudad de M6xlco 
AD<obación N"CNA-GCA-1355 ·Vigencia del 2016-08-16 al 2017-08-24 - Rama Agua 

12 LABORATORIOS ABC QU(MICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV • Laborator1o Guadalajara, Jalisco: 
COMISION NACIONAL A¡)(obación N'CNA-GCA-1356 · Vigencia del 2016-08-16 al 2017-02-26 - Rama Agua 

DEL AGUA 13 LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV · Laboratorio M6rida, YucatAn: 

(CONAGUA) 
Aprobación N'CNA-GCA-1358 - Vigencia del 2016-08-16 al 2018-04-27. Rama Agua 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALlSIS, SA DE CV • Laborator1o Tljuana, Baja Callfomla: 14 
Aprobación N' CNA-GCA-1357 -Vigencia del 2016-08·16 al 2017-08-24 · Rama Aaua 

15 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANAUSIS, SA DE CV • Laborator1o Monterrey, Nuevo León: 
Aprobación N' CNA-GCA-1376 · Vigencia del 2016-08-24 al 2018-08-24 · Rama Agua 

28 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV • Lab0rator1o Monterrey 2, Nuevo León: 
Aprobación N'CNA-GCA-1391 - Vigencia del 2016-08-25 al 2017-04-28 · Rama Agua 

LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV ·Laboratorio Matriz, Ciudad de M6xlco 
PROCURADURIA FEDERAL 

16 
A¡)(obación N' PFPA-APR-LP-RS-002MS/2014 · Vigencia del 2014-06-23 al 2018-06-23 ·Rama Suelos (Muestreo) 

DE PROTECCIÓN AL Aprobación N' PFPA-APR-LP-RS-002MR/2014 ·Vigencia 2014-06-19 al 2018-06-19 · Rama Residuos (Muestreo) 
AMBIENTE (PROFEPA) 

Aprobación N' PFPA-APR-LP-RS-0002A/2016 - Vigencia 2016-03-08 al 2020-03-08 - Rama Suelos y Residuos (Análisis) 

22 GAMATEK, SA DE CV • Laborator1o Matr1z ·Monterrey, Nuevo León: 
Aprobación N' PFPA-APR-LP-FF-07/13) · Facha de aprobación 2013-05-08 

17 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV · Laboratorio Matriz, Ciudad de M6xlco 

GOBIERNO DEL DISTRITO Registro N' PADLNDF/CA/038/AAR · Vigencia del 2016-01-29 al 2017-01-29 ·Norma NADF-015-AGUA-2009- Rama Agua 

FEDERAL GAMATEK, SA DE CV • Laborator1o Matriz· Monterrey, Nuevo León: 
24 Registro N' PADLNDFICA/01 4/AGC- Vigencia del 2015-11- 11 al 2016-11-11 - Norma NOM-085-SEMARNAT-2011 ·Rama Gases de Combustión 

Registro N' PADLA/DFICA/014NM-Vigencia del 2015-1 1-11 al 2016-11-11 Norma NADF-004-AMBT-2004 Rama Vibraciones Mecánicas 

GOBIERNOS DEL ESTADO 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV · Laboratorio Matr1z, Ciudad de M•xlco 
Registro N' MEX/ORO/REDLA60/AEA/MER/2012-2013 · Vigencia del 2012-04-01 al 2013-04-01 ·Rama Fuenles Fijas DEMEXICO 18 Los Gobiernos del Estado de México y Ouerétaro no han vuelto a publ icar una Convocatoria para formar parte de la Red de Labo<ator1os YQUERÉTARO Ambienlales. La última Convocatoria fue el 2011-11 ·29. Se desconoce si se emitiré una nueva Convocatoria. 

GOBIERNO DEL ESTADO 
20 

LABORA TORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV • Laboratorio Tljuana, Baja Callfomla: 
DE BAJA CALIFORNIA Registro No. SPA-l.AMB-002104 Vigencia del 2016-04-25 a la próxima convocatoria · Rama Fuentes Fijas y Agua 

SECRETARIA DEL TRABAJO 
23 

GAMATEK, SA DE CV · Laboratorio Matriz · Monterrey, Nuevo León: 
Y PREVISIÓN SOCIAL Aprobación No. LPSTPS-029/14 - Vigente a partir de 2014-10-15 

AGUAS DE SAL TILLO 25 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACION Y ANALISIS, SA DE CV · Laboratorio Monterrey, Nuevo León: 
Registro No. PSSA-14/2016 Vigencia del 2016-02-04 al 2017-01-31 · Rama Agua 

RAMOS ARIZPE 26 
LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, SA DE CV • Laborator1o Monterrey, Nuevo Laón: 
Registro No PS-01-LAB-16 Vigencia del 2016-02-03 al 2017-01-01 - Rama Agua 

Prueba no acreditada ni autorizada o aprobada por alguna institución o dependencia. sin embargo el análisis se realiza de acuerdo a los 
A requirimienlos de nuestro Sistema Integrado de Gestión de Calidad, Responsab1hdad Social y Tecnologia, el cual está 

basado en la Norma NMX·EC-17025-IMNC-2006. 
Notas para casos Parámetro que por ser una preparación de muestra no requiere ser acredilado, ni aprobado o autorizado, de acuerdo con los procedimientos especiales B internos lanlo de la ema a.c., como de las respectivas dependencias gubernamentales. Estas preparaciones son parte del proceso analitico. 

e El resultado reportado en este parámetro proviene de un cálculo que involucra resultados de olros parámelros que si fueron analizados 
en la mueslra. No se indica ningún reconocimiento ya que esto aplica sólo para los parámetros que se cuanlifican a través de una prueba. 

En la Columna AA se indica la clave que liga con el laboratorio que realizó la prueba y el reconocimiento legal que lo ampara (ver apartado Reconocimientos Legales) 

Versión 14.2 
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LABORATORIOS ABC QUIMICA INVESTIGACIÓN Y ANÁLISIS, S.A. DE C.V./ LABORATORIO MATRIZ 
JACARANDAS No. 19 CO SAN CLEMENTE, AL VARO OBREGON, MtXICO D.F. 01740 

L 

Tr,/s. (58' 53311160 CON 15 LINEAS Fax 6635 8487 e-mal/: lababc@labsabc.com.m,¡ Págma Web: www.labsabc.com.mx 

ORDEN DE TRABAJO / CADENA DE CUSTODIA EXTERNA 

PARAMETROS A ANALIZAR 
IMPORTANTE ESPECIFICAR MÉTODO ANAÚTICO REQUERIDO 
OCUPAR UNA COLUMNA POR PARAMEl'Ro O GRUPO O PAQUETE) 

F-IPPC3-1 

B 

e 

NO.DE 
C01'ffi;NEDORES 

V P O P.C 

·�·  :.: .J ·�  _ ,,.. � MUESTRAS PRESERVADAS CORRECTAMENTE: ( SI ) ( NO ) ( NA ) · CONTENEDORES (registrar cantidad de): 
V; Vidrio P: P\á� B: Bolsa P.C.: Presenlaclón Comereial 

. . .. .. 

OBSERVACIONES: 

ORIGINAL: INFORME DE PRUEBAS 

Identificación 
de Hielera(s): 

AMARILLA: LABORATORIO 

. - . 

TEMPERATURA DE LAS MUESTRAS EN LA RECEPCIÓN: ºC O: Otro es ificar en observaciones 
REGISTRO DE LA CADENA DE CUSTODIA DE LAS MUESTRAS 

""' 
NOMBRE: FECHA: NOMBRE: FECHA: 

FIRMA: HORA: FIRMA: HORA: 
111 

NOMBRE: FECHA: NOMBRE: FECHA: 
N .., 

;
111 

u g111 FIRMA: HORA: FIRMA: HORA: u: 

su firma el cliente declara estar de acuerdo con el alcance de la Orden de Trabajo 
Hoja: __ de Versión. 7,0 

.. 
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párrafo de la LGTAIP.
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Firma de 
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física, 
artículo 
113 
fracción I de 
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artículo 
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Nombre y Firma de personas 
físicas, artículo 113 fracción 
I de la LFTAIP y artículo 116 
primer párrafo de la LGTAIP.

Nombre y Firma de personas 
físicas, artículo 113 fracción I 
de la LFTAIP y artículo 116 
primer párrafo de la LGTAIP.
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Analista: 
Fecf\a de ilnillisís: 
nempode 
corrlda(mln}: 

Nombre del archivo: 
Ubicacion del analisis: 
Metodo IMtrumental: 

RESULTADOS DE HAP'S POR CG-EM 

JGM/AMAA ldentif icacion de la muestra: 
07/22/15 11:31:36 AM Tipo de muestra: 

Estandar de calibraclon: 
19.62 Posicíon del automuestreador: 

Volumen de lnyecclon(µt): 
Factor de Dilucion: 

0961 

OT_089 
Unknown 

12 

2.00 
1.00 

C:\Xc.alibur\Data\ANALISIS 2015\IUUO\OT _089 
C:\ Xcalioor\methods\PAHs-NOM ·MASAS1.-49_FID1.9_21MIN 

Metodo Original de Procesa míe nto: 
Modelo del equipo: Trace 1310 
No de serie del equipo: 713100814 
No. de Inventario: 2014010134 

RESULTADOS 
Nombre del Tipo de Tiempo de Compuesto Are a Unidades Concentraci on 
Compuesto componente Retencion Encontrado Obtenida 

(TR): 

1,4-DiclorobencenCH:l4 Interna! Standard 1.63 Yes 70832772.45 mg/L N/A 
Perileno-dl2 Interna! Standard 15.71 Yes 61494785.82 mg/L N/A 
Naftaleno-da Interna! Standard 2.19 Yes 185747047.17 mg/L N/A 

2-Fluorobifenilo Interna! Standard 2.88 Yes 227382679.81 mg/L N/A 
Nitrobenceno-dS Interna! Standard 1.85 Yes 62628853.40 rng/L N/A 
Acenafteno-dlO Interna! Standard 3.40 Yes 109979364.39 mg/L N/A 
Fenantreno-dlO Interna! Standard 4.88 Yes 159460082.28 mg/L N/A 
p-Terfenilo-dl4 Interna! Standard 8.03 Yes 306678595.82 mg/L N/A 

Criseno-dl2 Interna! Standard 10.99 Ves 107996848.24 mg/L N/A 
Benzo[k)Fluoranteno Target compound N/A No N/ A ng/kg N/A 

Benzo(a]Pireno Target compound N/A No N/A ng/kg N/A 
Oibenzo(a,h]Antraceno Target compound N/A No N/A ng/kg N/A 
lndeno{l,2,3-cd)Pireno Target compound .N/A No N/A ng/kg N/A 

Benzo{b)Fluoranteno Target compound N/A No N/A ng/kg N/A 
Benzo[aJAntraceno Target compound N/A No N/A ng/kg N/A 

Page lof 9 
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FLENSA, S.A. DE C.V. 

ACREDITACION DEL 

ANA LILIA SANCHEZ HERNANDEZ 
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. entidad mexicana de. cxcr<-'Citnc: &n a.c. 

ACREDITA 
A 

LABORA TORIOS Y SUMINISTROS AMBIENTALES E 

INDUSTRIALES S.A. DE C. V. 
. . .. GABINO VÁZQUEZ 144, COL.SAN PEDRO TOTOLTEPEC, 

C.P.50200, TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO. 

Como Laboratorio de Ensayos de acuerdo a Jos 
Requisitos establecidos en la Norma Mexicana 

NMX-EC-17025-IMNC-2006 
(ISOIJEC 17025:2005) para las actividades de 

evaluación de Ja conformidad en Ja rama: 

RESIDUOS* 
El wmplimlento de los requisitos de la Norma ISO/IEC.17025:2005 por parte de 
un laboratorio signif1Co que el laborutorlo wmple tanto los requlsltos de 
competencia técnica como los requisitas del sistema de 9estión necesarios para 
que pueda entregar de forma c.onsistente resultados de ensayos y calibraciones 
técnicamente válidas. Los requisitos del sistema .de gestión de la Ni>rmo ISO/lfC 
17025:2005 (sección 4) estón escritos en un lenguaje que corresponde con los 
operodones de un laboratorio y satisfacen los principios de lo Norma ISO 
9001 :2008 "'Sistemas de Gestión de lo Calidad - Requisitos" y odemós son afines a 
sus requisitos pertinentes." 

entidad -1tlcana 
de acredi\ación. o.e . 

Acreditación No: R-0549-029/14 
Vigente a partir del 2014-03-20 

*13LP1017 acreditación inicial a partirdel 2014-03-20 
Siempre que se presente este doCumento como evidencia de oaeditación. deberó estar 
acompañado del anexo técnico. 

FOA·lAB-011-01 
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Asimismo. la vigencia de lo aprobación se encuentra sujeta o los visitas de 
verificación o supervisión que lo Procuraduría Federal de Protección al Ambiente 
realice. o fin de constatar que este laboratorio. en su estructuro y funcionamiento. 
cumple con los disposiciones de lo Ley Federal sobre Metrología y Normalización. y 
su Reglamento. así como. la permanencia de los métodos y de las condiciones bajo 
las cuales fue otorgado. 

Cabe señalar que su. validez se encuentra sujeto o tas evaluaciones que esta 
Procuraduría pudiera llevar o cabo .con fundamento en el artículo 71 de la Ley 
Federal sobre Metrología y Normalización. 

En ese contexto. de conformidad con los numerales 118 y 119 de la Ley Federal 
sobre Metrología y Normalización. esta aprobación podró ser suspendido o 
revocada por esta Procuraduria; asimismo. su vigencia quedará sujeta o la 
suspensión parcial o total. o bien, a la cancelación de lo acreditación, que en su 
coso pudiera realizar la entidad de acreditación de conformidad con lo previsto en 
los artículos 75 y 76 del Reglamento de la Ley en comento. 

Hacemos de su conocimiento que en coso de que el laboratorio que usted 
representa incurriera en incumplimientos motivos de sanción. Ja PROFEPA aplicará lo 
establecido en el Título Sexto, capítulo 11 de lo Ley Federal sobre Metrología y 
Normalización. 

Le reitero mi distinguida consideración. 

GUl!J.El JAVIER HARO BÉLCHEZ 

C.c.p. lng. Juon José Guerra Abud.- C. Secretorio del Romo.- Poro su superior conocimiento. Presente 
.c.p. Lic. Gemi José Gonz61ez López.- Subprocurodor Juricico.- Poro su conocimiento. Presente 
.c.p. lng. Arturo Rodríguez Abitia.- Subprocurodor de Inspección Industrial.- Poro su conocimiento .Presente 
.c.p. H.B. Joine Eduordo García Sepúlv~o.- Director General de Asistencia Técnica Industrial.- Ptesenle. 
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SUPERFICIE DEL POLIGONO DEL SITIO: 

SUPERFICIE DE LA ZONA DE MUESTREO: 
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HIDROCARBUROS A ANALIZAR: 

HFMyHAP'S 

METODO DEL MUESTREO: 

Muestreo dirigido. 

TIPO DE MUESTREO: 

Muestreo aleatorio simple. 

NÚMERO DE PUNTOS DE MUESTREO: 

Se tomarán muestras en 4 puntos de muestreo, de acuerdo a lo que indica la tabla 4 del 

numeral 7.2.2 de la Nonna Oficial Mexicana NOM-138-SEMARNAT/SSA1-2012, más un 

duplicado de campo. 

Tabla -4.-Mínimos de puntos de muestreo de acuerdo con el área contaminada 

ÁREA CONTAMINADA PUNTOS DE 
(ha) MUESTREO 

Hasta 0.1 4 

0.2 8 

0.3 12 

0.4 14 

0.5 15 

0.6 16 

0.7 17 

0.8 18 

0.9 19 

1.0 20 

2.0 25 

3.0 27 

4 .0 30 

5.0 33 

10.0 38 

15.0 40 

20.0 45 

30.0 50 

40.0 53 

50.0 55 

100.0 60 
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JUSTIFICACIÓN DE LA UBICACIÓN Y PROFUNDIDAD DE LAS MUESTRAS: 

Muestreo comprobatorio solicitado por la ASEA en el oficio No. 
ASENUGl/DGGTN01017/2016 con fecha del 23 de septiembre de 2016. 

EQUIPO DE MUESTREO A UTILIZAR: 

El equipo de muestreo a utilizar será: 

a. Auger de perforación manual. 

b. Palita de acero inoxidable. 

c. Geoposicionador. 

d. Material para el lavado del equipo de muestreo. 

PROCEDIMIENTO DE LA VADO DEL EQUIPO: 

Entre cada toma de muestra se lavara el equipo de muestreo utilizado con detergente 

biodegradable y agua con el fin de evitar el potencial de la contaminación cruzada. 

TIPO DE RECIPiENTE, IDENTIFICACIÓN, PRESERVACIÓN Y TRANSPORTE: 

a. Los recipientes en los cuales se tornaran las muestras de suelo afectado, serán en 

frasco de vidrio boca ancha, con contratapa de PTFE. 

b. Cada muestra será sellada y etiquetada inmediatamente después de ser tomada, 

conteniendo la siguiente información: 

1. 
2. 
3. 
4. 

5. 

Identificación de la muestra. 
Fecha del muestreo. 
Hora del muestreo. 
Lugar de muestreo. 
Nombre del muestreador. 

a. Se llenara la cadena de custodia correspondiente. 
b. Se tornará un volumen de 125 mi. por muestra, cantidad que se requiere para 

realizar los análisis con los cuales se detenninara el grado de contaminación 

existente en el área afectada por el derrame de diesel, además las muestras se 

colocaran en una hielera y se utilizara hielo para ser preservadas a 4 º C durante su 

transporte vía terrestre hasta el Laboratorio para su análisis. 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARA LLEVAR A CABO EL MUESTREO: 

1. Se sugiere realizar la toma de muestras en los puntos de muestreo indicados en el 

croquis anexo, o en los puntos de muestreo indicados por el personal de la ASEA. 

2) Las muestras de suelo afectado que se tomaran serán muestras simples (de un solo 
punto de muestreo). 

3) Durante la perforación para obtener las muestras de suelo, no se ocasionara ningún 

tipo de contaminación a los acuíferos, en caso de que existan. 
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ESPECIFICACIONES SOBRE LA INTEGRIDAD, IDENTIFICACIÓN Y MANEJO 
DE LAS MUESTRAS: 

Los métodos analfticos indicados son los utilizados por Laboratorios ABC, Quimica, 
Investigación y Análisis, S. A de C. V. que cuenta con la Acreditación No. R-0091-009111 

otorgada por la Entidad Mexicana de Acreditación, AC. 

De acuerdo a la NOM-138-SEMARNAT/SSA1-2012, tomaremos 4 muestras dentro del 
área que fue afectada 

Se propone tomar las muestras en l_os puntos indicados, de la siguiente manera: 

» M1 0.50mt. a una profundidad de 0.50mt. 
Método analítico: NMX-AA-145-SCFl-2008 Y NMX-AA-146-SCFl-2008 Hap's 
)> M2 0.60mt. a ur:ia profundidad de 0.60mt. 
Método analítico: NMX-AA-145-SCFl-2008 Y NMX-AA-146-SCFl-2008 Hap's 
)> M3 0.70mt. a una profundidad de 0.70mt. 
Método analítico: NMX-AA-145.-SCFl-2008 Y NMX-AA-146-SCFl-2008 Hap's 
)> M4 0.80mt. a una profundidad de 0.80mt. 
Método analítico: NMX-AA-145-SCFl-2008 Y NMX-AA-146-$CFl-2008 Hap's 
)> MS duplicado de M4. 
Método analítico: NMX-AA-145-SCFl-2008 Y NMX-AA~146-SCFl-2008 Hap's 
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$NIVELES 

!m ZONA AFECTADA 
• PUNTOS DE MUESTREO * PUNTO DE IMPACTO 

i 
COORDENADAS UTM. PUNTO DE MUESTREO 

PUNTO 
M1 0.50MT. 
M20.60MT. 
M30.70MT. 
M4 0.80MT. 

M5 DUPLICADO DE M4 

E 
130 0612117 
130 0612090 
130 0612063 
130 0612061 
130 0612061 

N 
2079650 
2079657 
2079851 
2079649 
2079649 

i 

DERRAME DE Dlt:SEL OCURRIDO EN EL 
KM 179+300 DE LA AUTOPISTA MORELIA -

l..AZARO CÁRDENAS, MUNICIPIO DE 
ARTEAGA, ESTADO DE MICHOACÁN. 

-
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FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

CONCLUSIONES 

Los derrames, fugas e incendios de productos químicos en general, son un problema ambiental que 

desde hace tiempo preocupa tanto a las autoridades en materia de Ecología y Salud y a la población 

en general que muchas veces se encuentra expuesta en forma directa a estos contaminantes. 

Entre los diversos aspectos analizados en el presente estudio, es notable destacar como principales 

las conclusiones siguientes: 

)> El derrame de diésel afectó un área de suelo natural de 370.8m2 , y un volumen aproximado de 

296.64m3 . 

)> Cuando la mayoría de las afectaciones ambientales identificadas oportunamente son atendidas 

con prontitud, a través de un plan adecuado para la restauración del sitio afectado, se garantiza 

que no se presentaran impactos secundarios o de posterior riesgo. 

)> El agua subterránea se encuentra a más de 10 mt. y el diésel derramado lo más que profundizó 

fue de o.8omt., por lo tanto no se vio afectado por el derrame. 

)> La fauna existente en el lugar no se vio afectada y en opinión de los vecinos entrevistados no 

encontraron animal alguno enfermo o muerto cerca del área del derrame. 

)> NO EXISTEN Zonas de cultivo cercanas al área del derrame, por lo tanto no fueron afectadas. 

)> NO EXISTE Riesgo de inundación en áreas cercanas al derrame debido a la topografía 

Existente en la zona. 

)> NO EXISTE Falla o fractura Geológica cercana el área del derrame. 

)> NO EXISTEN Viviendas cercanas al área del derrame, por lo tanto no fueron afectadas por el 

derrame de diésel. 

ANA LILIA SANCHEZ HERNANDEZ Página 14 
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FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

~ NO EXISTEN Iglesias, escuelas, centros de salud, zonas arqueológicas, zonas ecológicas 

protegidas y otros sitios de interés cercanos al área del derrame, por lo tanto no fueron afectados 

por el derrame. 

);;i- Se llevó a cabo una caracterización al área afectada el día 7 de septiembre del año 2015, 

dicho muestreo fue realizado por personal técnico de Laboratorios y Suministros 

Ambientales e Industriales, S.A. de C.V. el cual se encuentra acreditado ante la EMA, y 

autorizado por PROFEPA, indicando los siguientes resultados: 

MUESTRA 

Muestra 1 

Muestra 2 

Muestra 3 

Muestra 4 dup. de M3 

Muestras 

En base seca 

ANA LILIA SANCHEZ HERNANDEZ 

HFM 

(mg/kg) 
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);;>- Se llevó a cabo un muestreo complementario al área afectada el día 12 de diciembre del 

año 2016, dicho muestreo fue realizado por personal técnico de Laboratorios ABC, 

Química, Investigación y Análisis, S.A. de C.V. el cual se encuentra acreditado ante la 

EMA, y autorizado por PROFEPA, indicando los siguientes resultados: 

MUESTRA 

En base seca 

HFM 

(mg/kg) 

);> EN RESUMEN. Los resultados de las muestras tomadas en la zona del derrame. 

indican que los niveles de contaminación de (HFM) diésel existentes en el área, 

están por arriba de los limites máximos permisibles. de acuerdo a lo establecido en 

la Norma Oficial Mexicana NOM-138-SEMARNAT/SSAt-2012. por lo que es 

necesario una restauración del lugar afectado. 

Los cuales esperamos remediar una vez autorizada nuestra propuesta de 
remediación. 
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FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

PROCEDIMIENTO Y PROGRAMA PARA RESTAURAR EL SUELO 

CONTAMINADO. 

Volumen total aproximado de suelo afectado: ... ............................. . 296.64m3 

LA CONTAMINACIÓN INICIAL EXISTENTE EN EL SUELO AFECTADO FUE LA 
SIGUIENTE: 

MUESTRA 

Muestra 1 

Muestra 2 

Muestra 3 

Muestra 4 dup. de M3 

RESULTADOS EN BASE SECA 

HFM 

(mg/kg) 

360.99 

RESTAURACIÓN AMBIENTAL DEL AREA AFECTADA 

Las actividades a realizar durante la restauración del área contaminada con diésel, 

mediante Landfarming a un lado del sitio contaminado, autorización No. 16-v-43-1 O de 

fecha 22 de abril 201 O, emitida por la Dirección General de Gestión Integral de Materiales y 

Actividades Riesgosas a favor de la empresa Ana Lilia Sánchez Hernández con vigencia de 

10 años. 
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FLENSA, S.A. DE C.V. 
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Los pasos a seguir en la biorremediación a continuación se mencionan: 

Se construye una o más celdas de tratamiento de la siguiente manera: 

• Con dimensiones de acuerdo con el volumen del material a tratar. 

• Co una pendiente suficiente para poder captar los lixiviados generados durante el 

proceso. 

• La base de la celda se construirá con una capa de arcilla de 0.30 a 0.60m. de 

espesor compactada a 80% de la prueba proctor. 

• Sobre la base de arcilla compactada se colocara una membrana de polietileno de 

alta densidad con espesor de 40 milésimas de pulgada. 

• Sobre la membrana de polietileno se colocara una capa de arcilla de 0.20 a 0.40m. 

de espesor compactada al 80% de la prueba proctor. 

• Se construirá una canaleta perimetral al área de tratamiento y un cárcamo para la 

captación de lixiviado con capacidad suficiente para los escurrimientos que se 

generen durante el proceso de tratamiento. 

• El bordo perimetral de la celda no deberá exceder una altura de 1.5m. 

• Con excavadora o retroexcavadora se extrae el suelo contaminado, se deposita en 

la(s) celda(s), se esparce y homogeniza. 

• Posteriormente se aplican soluciones acuosas de ácidos húmicos, fosfato 

monoamonico y nitrógeno grado agricola continuando con la homogenización de la 

mezcla. 

• A continuación el suelo en tratamiento se inocula con un cultivo de bacterias, 

previamente activadas en solución acuosa. 

• Una vez aplicada los insumos el suelo se remueve constantemente con maquinaria 

agrícola. 

• La humedad del sistema se mantendrá entre un 50% al 60% con la aplicación de la 

soluciones acuosas de nutrientes. 

ANA LILIA SANCHEZ HERNANDEZ Página 18 
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• Con equipo analizador portátil de campo se realizaran muestreos periódicos a fin de 

determinar la concentración de hidrocarburos presentes. 

• Con base en los resultados obtenidos se determinara si es necesario la aplicación de 

cantidades adicionales de insumos, esta actividad se realiza de manera continua 

durante todo el proceso de tratamiento hasta alcanzar los niveles de limpieza 

requeridos. 

• La toma de muestras y las determinaciones analíticas de los parámetros se 

realizaran de acuerdo a los resultados establecidos en la normatividad aplicable. Si 

los valores de hidrocarburos se encuentran dentro de los aprobados por la autoridad 

correspondiente se considera concluido el tratamiento y se procede a muestreo final. 

LIMITES MAXIMOS PERMISIBLES DE HIDROCARBUROS 

SEGÚN NORMA ORC~L MEXICANA NOM-138-
SEMARNA TISSA 1-2012 

USO DE SUELO PREDOMINANTE 

AGRICOLA, RESIDENCIAL, INDUSTRIAL 

CONTAMINANTE FORESTAL, COMERCIAL 

DIÉSEL 
RECREATIVO Y DE 
CONSERVACION 

Hidrocarburos fracción media 1,200 mg/kg 1,200 mg/kg 5,000 mg/kg 

Benzo(a)pireno 2 mg/kg 2 mg/kg 10 mg/kg 

Dibenzo(a,h)antraceno 2 mg/kg 2 mg/kg 10 mg/kg 

Benzo(a)antraceno 2 mg/kg 2 mg/kg 10 mg/kg 

Benzo( b )fl uoranteno 2 mg/kg 2 mg/kg 10 mg/kg 

Benzo(k)fluoranteno 8 mg/kg 8 mg/kg 80 mg/kg 

In de no( 1,2,3-cd)pireno 2 mg/kg 2 mg/kg 10 mg/kg 

ANA LILIA SANCHEZ HERNANDEZ Página 19 



1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

LOS NIVELES DE LIMPIEZA QUE PROPONEMOS A ESA 
DEPENDENCIA SON: 

Hidrocarburos fracción media Inferior a: 1,200 mg/kg 

Benzo(a)pireno Inferior a: 2 mg/kg 

Dibenzo(a,h)antraceno Inferior a: 2 mg/kg 

Benzo( a )antraceno Inferior a: 2 mg/kg 

Benzo(b )fluoranteno Inferior a: 2 mg/kg 

Benzo(k)fluoranteno Inferior a: 8 mg/kg 

lndeno(1 ,2,3-cd)pireno Inferior a: 2 mg/kg 

LOS MÉTODOS PROPUESTOS PARA EVALUAR LA 

1 CONCENTRACIÓN DE LOS CONTAMINANTES SON: 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

CONTAMINANTE 

Hidrocarburos fracción media 

Benzo(a)pireno 

Dibenzo( a, h )antraceno 

Benzo( a )antraceno 

Benzo(b )fluoranteno 

Benzo(k)fluoranteno 

lndeno(1 ,2,3-cd)pireno 

ANA LILIA SANCHEZ HERNANDEZ 

MÉTODO ANALÍTICO 

NMX-M-145-SCFl-2008 

NMX-M-146-SCFl-2008 

NMX-M-146-SCFl-2008 

NMX-M-146-SCFl-2008 

NMX-M-146-SCFl-2008 

NMX-M-146-SCFl-2008 

NMX-M-146-SCFl-2008 

Página 20 



1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

FACTORES USADOS EN LA DETERMINACIÓN DE LA 

CANTIDAD DE BIOTRACK QUE SE USARÁ EN LA 

REMEDIACIÓN DEL SUELO CONTAMINADO. 

1) Concentración de TPH's en el suelo contaminado. 

2) Area total contaminada. 

3) Volumen total de suelo contaminado. 

4) Concentración de bacterias seudomonas por galón de ABR BIOTRACK DOL. 

5) Temperatura existente en el área. 

LA CANTIDAD DE ABR BIOTRACK DOL Y ADITIVOS A USARSE 

POR SIEMBRA SE MENCIONAN A CONTINUACIÓN: 

ABR BIOTRACK DOL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .30 Litros 

GROFOL L ... . . .. . ... . ...... ......... ... . . 

HUMITRON 60 S . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

LOBI 44 . ... . . . . ... . . .. . ... . ... . . . . . ... . . 

AGUA ........... . ......... . ........... . 

ANA LILIA SANCHEZ HERNANDEZ 

2.22 Litros 

2.22 Kilos 

2.22 Kilos 

20,000 Litros 
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FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

DIAGRAMA ESQUEMÁTICO PARA LA RESTAURACIÓN DEL SUELO 

CONTAMINADO CON DIÉSEL. 

Celda de 
tratamiento 

Suelo contaminado extraído 

Adición de agua para humedecer el 
suelo y mezclarlo hasta homogenizar. 

Adicionar aditivos: Lobi 44, Grofol L, Humitron 60 S Y Bacteria 
Degradadora de hidrocarburos ABR BIOTRACK DOL mediante 
equipo aspersor y remover para homogenizar mezcla en cada 

siembra según programa calendarizado. 

Suelo restaurado 

Celda de 
tratamiento 

ANA LILIA SANCHEZ HERNANDEZ 

Regreso de suelo 
restaurado al lugar 

de origen 
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FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

LAS HERRAMIENTAS Y EQUIPO QUE USAREMOS PARA LA 
RESTAURACIÓN DEL SUELO CONTAMINADO SE MENCIONAN 
A CONTINUACIÓN: 

•:• Equipo de análisis de campo petroflag 

•:• Bomba mochila 

•:• Cinta métrica 

•:• Frascos de vidrio boca ancha 

•:• Etiquetas 

•:• Termómetro 

•:• Anemómetro 

•:• Marcador 

•:• Brújula 

•:• Hieleras 

•:• Cámara fotográfica 

•:• Calculadora 

•:• Franelas 

•:• Mascarillas 

•:• Guantes 

•:• Botas de hule 
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ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 
PROGRAMA CALENDARIZADO PARA RESTAURAR EL SUELO 
CONTAMINADO CON DIESEL, EN EL KM. 179+300 DE LA AUTOPISTA 
MORELIA - LÁZARO CÁRDENAS, MUNICIPIO DE ARTEAGA, EN EL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 

1 Concepto I 
Ola 

1 
1 

Preparació 
n de 
biocelda y 
extracción 

1 
del suelo 
afectado 

Agregar 
agua en 

1 
forma de 
lluvia y 
mezclar 
para 
homogeniz 

1 ar. 

Agregar los 
aditivos 
Lobi 44, 

1 Humitron 
60S y 
Grofol L. 

1 
Agregar la 
bacteria 
activa 
contenida 
en el Abr 

1 Biotrack 
Dol. 

1 
Remover el 
suelo para 
homogeniz 
ar. 

Muestreo 

1 en campo. 

Toma de 
muestras 

1 
finales. 

Regresar el 
suelo 
restaurado 

Feb. 

20 27 
al al 
24 3 

Marzo Abril 

6 13 20 27 3 10 17 
al al al al al al al 
10 17 24 31 7 14 21 

Mayo Junio Julio 

24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 
al al al al al al al al al al al al al 
28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 

1 
al lugar de 
origen. 

• Este programa calendarizado está sujeto a la fecha en que sea aprobada nuestra propuesta de remedlación, en caso de que no 

1 
1 
1 

• 
sea posible realizar los trabajos en esa fecha se reprogramarán las actividades. 

Una vez que se compruebe que el suelo afectado ha alcanzado los LMP establecidos en la NOM-138-SEMARNATISSA1-2012, se 

retomará el suelo a su lugar de origen. 
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1 ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 
Plan de monitoreo en el sitio (seguimiento de la remediación del sitio, los 

1 análisis de las muestras de suelo en tratamiento se realizaran con el equipo de 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

campo "Petro Flag"). 

PERIODICIDAD DEL MUESTREO DURANTE LA REMEDIACIÓN. 

De acuerdo al programa calendarizado, los análisis de campo se realizaran los días 22 de marzo, 

17 de mayo y 5 de julio, tomando dos muestras de suelo en tratamiento que se analizaran en 

campo cada día que estén programados dichos análisis. 

El sitio afectado por el contaminante se encuentra al costado de la carretera, siendo en un volumen 

de 296.64m3 

LOS PUNTOS DE MUESTREO. EL NUMERO DE MUESTRAS Y PROFUNDIDAD DE LAS 

MUESTRAS. 

El muestreo del suelo en tratamiento se llevara a cabo en la biocelda donde se le dará tratamiento al 

suelo contaminado, tomando 4 muestras de forma aleatoria, a una profundidad de 0.30m. 

Las muestras de suelo en tratamiento serán tomadas por el personal de Ana Lilia Sánchez 

Hernández que lleve a cabo los trabajos de remediación del suelo contaminado. 

El equipo de muestreo que se utilizara durante la toma de muestras del suelo en tratamiento, será un 

auger de perforación manual, una palita de acero inoxidable y material para el lavado del equipo de 

muestreo utilizado, colocando dichas muestras en un frasco de vidrio de boca ancha de 125 mi de 

capacidad. 

El equipo de muestreo utilizado se lavara entre cada toma de muestras con detergente 

biodegradable y agua con el fin de evitar el potencial de la contaminación cruzada. 

EL TIPO DE MUESTRAS. 

Muestra simple. 
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FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

EL MÉTODO DEL MUESTREO. 

Descripción de la metodología a aplicar durante las pruebas de campo con el fin de dar 

seguimiento a los trabajos de remediación. 

Las pruebas de campo se llevaran a cabo con un equipo analizador de campo PetroFlag, el cual 

determina la concentración de hidrocarburos por medio del método analítico EPA SW 846 Método 

907 4, el cual se realiza de la siguiente manera: 

1.- Se prepara la calibración con reactivos (blanco de calibración y estándar) de la siguiente 

forma: 

1.1 Se identifican dos tubos de ensayo, uno como "Blanco" y otro como 

"Estándar". 

1.2 Al tubo identificado como "Blanco", se le agrega el solvente de extracción 
(extraction solvent). 

1.3 Al tubo identificado como "Estándar", se le agrega el estándar de calibración 
(calibration standar). 

1.4 Enseguida se procesan el blanco y el estándar de igual manera que las 

muestras de suelo como se indica a continuación. 

2.- La preparación de las muestras a analizar se preparan de la siguiente manera: 

2.1 Se identifican los tubos de ensayo como muestra 1, muestra 2, hasta 

completar la cantidad de muestras a analizar. 

2.2 Se preparan los viales de vidrio con capacidad de 6 mi (que contienen liquido 

transparente} , identificando claramente cada uno (no escribir en el vidrio del 

vial , ya que puede interferir en las lecturas, a partir de este paso se incluyen el 

blanco y el estándar). 

LA MASA DE MUESTRAS. 

2.3 Se agregan 10 gramos (± 0.1 gramo) de muestra a los tubos identificados 

como muestra 1, muestra 2, hasta la cantidad de muestras requeridas, (si se 

desea realizar la calibración con suelo, se agregan 1 O gramos de suelo limpio 

a cada uno de los tubos blanco y estándar, si no se tiene la certeza de que el 

suelo sea limpio, se puede llevar a cabo la calibración sin muestra de suelo). 
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FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

2.4 Se agrega el líquido del vial de solvente de extracción (extraction solvent) al 

primer tubo de ensayo (y a cada uno de los tubos restantes, el solvente debe 

mojar todo el suelo}, se inicia el reloj en 5 minutos y se agita por 15 segundos. 

2.5 Agitar los tubos intermitentemente durante los primeros cuatro minutos. 

2.6 Dejar reposar el último minuto. 

2.7 Verificar que el disco de la jeringa, este apretado y remover la tapa del vial de 

6ml. 

2.8 Transferir contenido del solvente en fase libre del tubo de ensayo, a la jeringa 

(por la parte superior o boca, evitando que entre suelo a la jeringa porque 

puede tapar el filtro). 

2.9 Descartar las primeras gotas del filtro a un contenedor de desechos. 

2.1 O Filtrar el solvente al vial de 6 mi en forma de goteo hasta el nivel de menisco 

del cuello del vial. 

2.11 Agitar vial por 1 O segundos. 

2.12 Iniciar el reloj con 10 minutos y proceder a la siguiente muestra. 

2.13 Si el medidor está apagado, prenderlo presionando "READ/ON" y calibrar 

(opcional). 

2.14 Después de los 10 minutos colocar el vial en el PetroFlag (asegurarse que el 

vial está limpio). 

2.14 Tomar la lectura en el equipo PetroFlag, presionado "READ/ON" (no dejar 

viales por más de 20 minutos sin tomar lecturas). 

*EL PROCEDIMIENTO DE ALMACENAMIENTO Y TRANSFERENCIA DE MUESTRAS Y 

TESTIGOS, ASI COMO SU FUNDAMENTACIÓN, ESTE ULTIMO INCISO APLICA PARA EL 

MUESTREO FINAL COMPROBATORIO. 

*Como el mismo inciso lo indica, este requisito es aplicable solo para el muestreo final 

comprobatorio. 

Los resultados obtenidos de los análisis de las muestras de campo, con lo cual se le da seguimiento 

a los trabajos de remediación, se incluyen en la "Bitácora de Campo" elaborada el dia en que se 

realizan actividades relacionadas con la remediación del suelo contaminado. 
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FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

PLAN DE MUESTREO. 

OBJETIVO: 

Determinar el grado de concentración de hidrocarburo en suelo natural. 

LUGAR Y FECHA DE ELABORACIÓN: 

Morelia, Michoacán, México, a 3 de febrero del 2017 

NOMBRE Y FIRMA DE LOS RESPONSABLES DE LA ELABORACIÓN DE EL PLAN DE 

MUESTREO: 

BLANCA QUEZADA 

HUGOSERVIN 

DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES Y TIEMPOS DE EJECUCIÓN 

DEFINICIÓN DE RESPONSABILIDADES DEL PERSONAL INVOLUCRADO EN CADA 

1 ACTIVIDAD: 

Las responsabilidades del personal que estará presente durante el muestreo del suelo 

1 afectado por el derrame de FLENSA, S.A. DE C.V. serán: 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

a. Personal de FLENSA, S.A. DE C.V. atendiendo al personal de la ASEA. 

b. Personal de Laboratorios ABC, Química, Investigación y Análisis, S. A. de C. 

V., quien realizara la toma de muestras de suelo afectado. 

CARACTERTISTICAS DEL SITIO DE MUESTREO: 

Suelo: arcilloso 

Permeabilidad: Baja 

Clima: Semi seco muy cálido y cálido 
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1 SUPERFICIE DEL POLIGONO DEL SITIO: 

1 
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SUPERFICIE DE LA ZONA DE MUESTREO: 
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FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

HIDROCARBUROS A ANALIZAR: 

HFMyHAP'S 

METODO DEL MUESTREO: 

Muestreo dirigido. 

TIPO DE MUESTREO: 

Muestreo aleatorio simple. 

NÚMERO DE PUNTOS DE MUESTREO: 

Se tomarán muestras en 1 o puntos de muestreo, de acuerdo a lo que indica la tabla 4 del numeral 

7.2.2 de la Norma Oficial Mexicana NOM-138-SEMARNAT/SSA1-2012, más un duplicado de 

campo. 

Tabla 4.- Mínimos de puntos de muestreo de acuerdo con el área contaminada 

ÁREA CONTAMINADA PUNTOS DE 
(ha) MUESTREO 

Hasta 0.1 4 

0.2 8 

0.3 12 

0.4 14 

0.5 15 

0.6 16 

0.7 17 

0.8 18 

0.9 19 

1.0 20 

2.0 25 

3.0 27 

4.0 30 

5.0 33 

10.0 38 

15.0 40 

20.0 45 

30.0 50 

40.0 53 

50.0 55 

100.0 60 

JUSTIFICACIÓN DE LA UBICACIÓN Y PROFUNDIDAD DE LAS MUESTRAS: 
Trabajos de biorremediación a un lado del sitio. 

ANA LILIA SANCHEZ HERNANDEZ Página 30 



1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

FLENSA, S.A. DE C.V. 
ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

EQUIPO DE MUESTREO A UTILIZAR: 

El equipo de muestreo a utilizar será: 

a. Auger de perforación manual. 

b. Palita de acero inoxidable. 

c. Geoposicionador. 

d. Material para el lavado del equipo de muestreo. 

PROCEDIMIENTO DE LAVADO DEL EQUIPO: 

Entre cada toma de muestra se lavara el equipo de muestreo utilizado con detergente 

biodegradable y agua con el fin de evitar el potencial de la contaminación cruzada. 

TIPO DE RECIPIENTE, IDENTIFICACIÓN, PRESERVACIÓN Y TRANSPORTE: 

a. Los recipientes en los cuales se tomaran las muestras de suelo afectado, serán en 

frasco de vidrio boca ancha, con contratapa de PTFE. 

b. Cada muestra será sellada y etiquetada inmediatamente después de ser tomada, 

conteniendo la siguiente información: 

1. Identificación de la muestra. 
2. Fecha del muestreo. 
3. Hora del muestreo. 
4. Lugar de muestreo. 
5. Nombre del muestreador. 

a. Se llenara la cadena de custodia correspondiente. 

b. Se tomará un volumen de 125 mi. por muestra, cantidad que se requiere para realizar 

los análisis con los cuales se determinara el grado de contaminación existente en el 

área afectada por el derrame de diesel, además las muestras se colocaran en una 

hielera y se utilizara hielo para ser preservadas a 4 º C durante su transporte vía 

terrestre hasta el Laboratorio para su análisis. 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARA LLEVAR A CABO EL MUESTREO: 

1. Se sugiere realizar la toma de muestras en los puntos de muestreo indicados en el 

croquis anexo, o en los puntos de muestreo indicados por el personal de la ASEA. 

2) Las muestras de suelo afectado que se tomaran serán muestras simples (de un solo 

punto de muestreo). 
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ESTUDIO DE AFECTACION AL MEDIO AMBIENTE 

3) Durante la perforación para obtener las muestras de suelo, no se ocasionara ningún 

tipo de contaminación a los acuíferos, en caso de que existan. 

ESPECIFICACIONES SOBRE LA INTEGRIDAD, IDENTIFICACIÓN Y MANEJO DE LAS 

MUESTRAS: 

Los métodos analíticos indicados son los utilizados por Laboratorios ABC, Química, 

Investigación y Análisis, S. A. de C. V. que cuenta con la Acreditación No. R-0091-009/11 

otorgada por la Entidad Mexicana de Acreditación, AC. 

De acuerdo a la NOM-138-SEMARNAT/SSA1-2012, tomaremos 10 muestras dentro del 
área que fue afectada. 

Se propone tomar las muestras en los puntos indicados, de la siguiente manera: 
);o>- ared (sup.) a una profundidad superficial. 

Método analítico: NMX-AA-145-SCFl-2008 HFM Y NMX-AA-146-SCFl-2008 Hap's 
);o>- Mj¡pared (sup.) a una profundidad superficial. 
Método analítico: NMX-AA-145-SCFl-2008 HFM Y NMX-AA-146-SCFl-2008 Hap's 
);;:> 111 pared (sup.) a una profundidad superficial. 
Método analítico: NMX-AA-145-SCFl-2008 HFM Y NMX-AA-146-SCFl-2008 Hap's 
);o>- ared (sup.) a una profundidad superficial. 
Método analítico: NMX-AA-145-SCFl-2008 HFM Y NMX-AA-146-SCFl-2008 Hap's 
);;:> ~duplicado de M4. 
Método analítico: NMX-AA-145-SCFl-2008 HFM Y NMX-AA-146-SCFl-2008 Hap's 
);;:> 6 pared (sup.) a una profundidad superficial. 
Método analítico: NMX-AA-145-SCFl-2008 HFM Y NMX-AA-146-SCFl-2008 Hap's 
);;:> ~red (sup.) a una profundidad superficial. 
Método analítico: NMX-AA-145-SCFl-2008 HFM Y NMX-AA-146-SCFl-2008 Hap's 
);;:> M8 fondo (sup.) a una profundidad superficial. 
Método analítico: NMX-AA-145-SCFl-2008 HFM Y NMX-AA-146-SCFl-2008 Hap's 
);o>- M9 fondo (sup.) a una profundidad superficial. 
Método analítico: NMX-AA-145-SCFl-2008 HFM Y NMX-AA-146-SCFl-2008 Hap's 
);o>- M1 O biocelda (0.30m.) a una profundidad de 0.30m. 
Método analítico: NMX-AA-145-SCFl-2008 HFM Y NMX-AA-146-SCFl-2008 Hap's 
);;:> M11 biocelda (0.30m) a una profundidad de 0.30m. 
Método analítico: NMX-AA-145-SCFl-2008 HFM Y NMX-AA-146-SCFl-2008 Hap·s 
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$NIVELES 

• PUNTOS DE MUESTREO * PUNTO DE IMPACTO 

~ZONA DE AFECTACIÓN 
1111111 BIOCELDA DE TRATAMIENTO 

PUNTO 
M 1 pared (sup.) 
M2 pared (sup.) 
M3 pared (sup.) 
M• pared (sup.) 
M5 dup. de M• 
M6 pared (sup.) 

E 
130 0812061 
130 0812091 
130 0812098 
130 0812088 
130 0812088 
130 0812060 

N 
2079648 
2079647 
2079653 

20796<$8 
20796<$8 

2079666 

M7 pared (sup .) 130 0812037 
M8 londo (sup.) 130 0812060 
M9 fon<lo (sup.) 130 0812061 
M10 blocelda (sup.) 130 0812079 
M11 biocelda (sup.) 130 0812086 

2079659 
2079658 
2079656 
2079683 
2079684 

N 

! 

DERRAME DE DIÉSEL OCURRIDO EN EL 
KM 179+300 DE LA AUTOPISTA MORELIA­

LÁZARO CÁRDENAS, MUNICIPIO DE 
ARTEAGA, ESTADO DE MICHOACÁN. 
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ANEXO FOTOGRÁFICO 

FOTO 1. Zona de derrame. 

FOTO 2. Zona de derrame. 
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ANEXO FOTOGRÁFICO 

FOTO 3. Zona de derrame. 

FOTO 4. Zona de derrame. 
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ANEXO FOTOGRÁFICO 

FOTO S. Levantamiento topográfico 

FOTO 6. Levantamiento topográfico 
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FOTO 7. Levantamiento topográfico 

FOTO 8. Levantamiento topográfico 
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FOTO 9. Toma de muestras iniciales. 
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FOTO 10. Toma de muestras iniciales. 
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FOTO 11. Toma de muestras complementarias. 
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FOTO 12. Toma de muestras complementarias. 
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